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VÍTÁNÍ MAŽORETEK V CHLUMCI NAD CIDLINOU

Foto: Martina Hegerová
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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané, sousedé, přátelé, 
léto a  prázdniny jsou časem dovolených, 

odpočinku a  také setkávání. Máme možnost 
porovnávat kvalitu života v  jiných částech republiky 
i  světa. Naší snahou je vylepšovat chod města 
a podněty vítáme.  

Již nyní vybíráme obnovu zimní výzdoby města. 
Nechali jsme si poradit od vás veřejnosti, co by se více 
líbilo. Rádi bychom ještě doplnili nasvícenou bránu 
na  pěší zónu před chrám sv. Voršily směrem 
do náměstí.  

Malým poděkováním pro dobrovolné hasiče 
z  Chlumce nad Cidlinou, kteří několikrát v  týdnu 
zasahují při záchraně zdraví a  majetku nejen 
ve městě, ale i  v blízkém okolí, je další etapa oprav 
zázemí hasičské zbrojnice.  

Kurz první pomoci za  hojné účasti veřejnosti 
proběhl zdarma na koupališti. Díky pánům doktorům 
Doležalovi a Hlaváčkovi.  

Návštěva vedení města na  skautském táboře 
v  Břehách byla oživením. Vstupné v  podobě 
melounové svačinky a  sladkostí přišlo vhod. 
Debatovali jsme také nad rozšířením zázemí pro 
volnočasové aktivity.  

Intenzivně se  zabýváme plánovanou masivní 
výstavbou ve  městě a  možným skokovým nárůstem 
obyvatel. Kapacita občanské vybavenosti je limitována 
financemi. Diskutujeme nad výstavbou nové mateřské 
a  základní školy se  zázemím, nad parkovými 
úpravami ploch i  nad rozšířením lékařské péče 
ve městě nebo nákupní zónou.  

Do  budoucna je potřeba řešit také narůstající 
dopravu. Zda zjednosměrněním vybraných ulic pro 
umožnění stání na  komunikaci, placenými zónami, 
nebo jiným omezením, ukáže čas.  

Renovace chodníku v  Žiželické ulici se protáhne 
až na  hřbitov, kde doplníme také část zpevněného 
povrchu. Další projekty zpracováváme.  

Královéhradecký kraj přispívá na  opravu oken 
na  základní škole půl milionem korun. Obnova 
povrchu komunikace od  kolejiště k  Fajnparku 
proběhne od září do  listopadu v režii kraje. Termíny 
a objízdné trasy budou upřesněny. Stejně tak oprava 
mostku v  Pamětníku. Tady bude potřeba delší čas. 
O  objízdných trasách a  podrobnostech vás budeme 
informovat, až obdržíme vyjádření zhotovitele.  

V  kategorii Stavební obnova chráněné stavby 
kraje bylo v  letošním ročníku oceněno děkanství 
Chlumec nad Cidlinou v  čele s  panem farářem 
Vidourkem za  opravu věže kostela sv. Voršily. Práce 
na chrámu z 16. století se přesouvají na loď.  
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S  časovým předstihem se  podařilo dokončit 
opravu tělocvičny v základní škole v ceně 10,8 mil. Kč 
(s  dotací 5  mil. Kč). Nová podlaha, podhledy, plášť 
včetně oken, svícení… 

Milí školáci, místo slavnostního otevření vás 
vyzývám na souboj v míčovém sedmiboji (hod na koš, 
kop na  cíl, hod na  cíl, florbalová střela na  přesnost, 
trefa odbitím tenisovou raketou, lakrosovou holí 
a  frisbee na  cíl). Na  trénink máte prázdniny. 
Po  třídních kolech se  potkáme na  školním finále. 
Finalisty čeká sladká odměna a  nejlepší získá míč 
starosty města. Troufnete si? Já ano. 

Městská policie řeší opakovaně přestupky proti 
legislativě. Likvidace odpadu má svá pravidla včetně 
umístění do  nádob. V  případě naplnění kontejneru 
na  tříděný odpad nevytvářejte černou skládku kolem. 
Vystavujete se  postihu, místa jsou monitorována. Je 

možné využít jiný kontejner nebo sběrný dvůr, někdy 
stačí ovšem pouze uvolnit vhoz. Směsný odpad patří 
do  černých nádob, ne do  barevných. Odpad 
z podnikatelské činnosti musí být likvidován v souladu 
s  legislativou, ne odkládán na veřejná místa. Na úklid 
nepořádku z ulice, z přírody, odpadu z podnikatelské 
činnosti a komunálního směsného z nádob na tříděný 
odpad doplácíme navíc zbytečně všichni.  

V průběhu podzimu vyměníme všechny 120litrové 
žluté nádoby na plast za větší, dvojnásobného objemu. 
Pořízení je podpořeno z  dotace. Podrobnosti 
k procesu výměny budou zveřejněny samostatně. 

Přeji hezký zbytek léta. 

Mgr. Vladan Kárník  
starosta města

Výpis z usnesení 
 19. zasedání rady města 
 konaného dne 10. 7. 2023 

Rada města:  
• Schvaluje výši úhrady za  umístění nalezeného/

odchyceného psa v  kotci: první dva dny zdarma, 
od  třetího dne 500,00  Kč/den s  účinností od 11.  7. 
2023. 

• Neschvaluje finanční spoluúčast města Chlumec 
nad Cidlinou na  realizaci vodovodního řadu pro 
napojení rodinných domů č.p. 37, 55, 56 a 65 
v Kladrubech. 

• Schvaluje, v  návaznosti na  usnesení rady 5/80/21 
a  aktuální stav v  katastru nemovitostí (pozemky 
parc. č. 820/1 a 820/13 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou), 
uzavření dodatku k  pachtovní smlouvě (město 
Chlumec nad Cidlinou x Martin Divišek, Zimova 558, 
Chlumec nad Cidlinou IV, IČO: 42232350). 

• Schvaluje Dodatek č. 4 ke  SOD se  společností 
STATING s.r.o. Hradec Králové, Kukleny, Pardubická 
861/75a, IČO: 25963864 na  akci „Oprava tělocvičny 
na  st. 1795 v  areálu ZŠ Chlumec nad Cidlinou, 
Kozelkova ulice“. 

• Jmenuje, s  účinností od 1.  1. 2024, vedoucí 
správního odboru Městského úřadu Chlumec nad 
Cidlinou Bc. Ladislavu Zemanovou. 

• Schvaluje návrh zápisu do městské kroniky za  rok 
2022. 

• Schvaluje pořízení a  instalaci elektronické úřední 
desky od firmy emam s.r.o., Blansko, Poříčí 2466/30, 
IČO: 29284414. 

Výpis z usnesení  
20. zasedání rady města 
 konaného dne 31. 7. 2023 

Rada města:  
• Schvaluje pronájem části pozemku parc. č. 366/3 

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o výměře 2 m2 od 31. 7. 
2023 do 29.  8. 2023  s  nájemným 1.500,00  Kč 
na  základě žádosti Magdaleny Kalčíkové, Nový 
Bydžov, Julia Fučíka 998, IČO: 44499043. 

• Schvaluje pronájem části pozemku parc. č. 651/9 
v  k.ú. Chlumec nad Cidlinou o  celkové výměře 
50  m2 za  cenu 250,00  Kč pro zařízení staveniště 
po dobu stavby (rekonstrukce komunikace Žiželická) 
na  dobu od 1.  8. 2023 do 30.  8. 2023 na  základě 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  
A RADY MĚSTA
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žádosti IZOTRADE s.r.o, Praha 6, Veleslavín, Křenova 
438/7, IČO: 28368509. 

• Schvaluje, v  návaznosti na  usnesení zastupitelstva 
6/7/23, uzavření Smlouvy o  dílo na  zpracování 
„Územní studie Chlumec nad Cidlinou – lokalita Z7 
(Skalka II) – červen 2023“ (město Chlumec nad 
Cidlinou x  STING investiční fond s  proměnným 
základním kapitálem, a.s., IČO: 29017688, 1.  máje 
540, Staré Město, 739 61 Třinec x LEADERS ateliér, 
s.r.o., IČO: 17870950, Kaštanová 515/125a, 
692 00 Brno). 

• Schvaluje Dodatek č. 3 ke  smlouvě o  dílo na  akci 
Stavební úpravy, přístavba a  nástavba objektu, 
Rooseveltova č.p. 623, Chlumec nad Cidlinou – Říhův 
dům“ se společností STATING s.r.o. Hradec Králové, 
Kukleny, Pardubická 861/75a, IČO: 25963864. 

• Schvaluje zadání zakázky „Nádoby k  rodinným 
domům pro město Chlumec nad Cidlinou“ 
společnosti MEVA-TEC s.r.o., Roudnice nad Labem, 
Chelčického 1228, IČO: 62742051. 

• Schvaluje znění výzvy, návrh smlouvy o  dílo, 
hodnotící kritéria, členy komise a seznam uchazečů 
pro veřejnou zakázku na dodavatele akce „Stavební 
úpravy objektu veřejné vybavenosti na pč. st. 176/3“. 

• Schvaluje úhradu materiálu na  opravu střechy 
verandy u  k lubovny na  c v ič i š t i Če ského 

kynologického svazu ZKO Chlumec n. Cidlinou – 127 
do výše 53.487,46 Kč. 

• Schvaluje jednorázový volný vstup na  koupaliště 
ve dnech 14. 8. až 18. 8. 2023 v rámci příměstského 
tábora „Letem zvířecím světem“, který bude 
probíhat v Klicperově domě (35 dětí a 8 dospělých 
vedoucích). 

• Schvaluje jednorázový volný vstup na  koupaliště 
ve dnech 14. 8. až 18. 8. 2023 v  rámci komunitního 
příměstského tábora Chlumec n. C. IV (23 dětí a 3 
dospělí vedoucí) na  základě žádosti Podzámčí, 
agentura podpory rodiny a služeb o.p.s. ze dne 17. 7. 
2023. 

• Schvaluje vánoční výzdobu (centrální strom) 
ve studené variantě na základě cenové nabídky firmy 
Blachere-Illumination CZ s.r.o. 

• Doporučuje ředitelce Základní školy, Chlumec nad 
Cidlinou, okres Hradec Králové přidělit zakázku 
malého rozsahu na  akci „IT technika – prevence 
digitální propasti“ firmě DLNK s.r.o., Nové Město nad 
Metují, T.G. Masaryka 1427, 549 01 Nové Město nad 
Metují, IČO: 26012162. 

Jana Jelínková 
 asistentka starosty

Vážení občané, rádi bychom vás informovali 
o  nadcházející změně našeho systému sběru odpadu 
plastů.  

S  účinností od 13.  9. 2023  budou měněny 
stávající 120litrové popelnice na  plastový odpad 
za  nové popelnice s  větší kapacitou, a  to 240  litrů. 
K  výměně přistupujeme z  důvodu stále rostoucího 
množství plastových obalů a  dalších plastových 
materiálů v našich domácnostech. Zvýšením kapacity 
popelnic se  budeme snažit usnadnit a  zlepšit proces 
recyklace plastového odpadu.  

Výměnu provedou pracovníci města po  svozu 
v následujících termínech:  

• 13. 9., 14. 9. a 15. 9. 2023 ve čtvrti města I, II   
a Kladruby, Lučice, Pamětník  
• 11. 10., 12. 10. a 13. 10. 2023 ve čtvrti města III  
• 8.  11., 9.  11.  a 10.  11.  2023 (případně 13.  12, 
14. 12. a 15. 12. 2023) ve čtvrti města IV  

O případných změnách budeme informovat.  

Žádáme občany, aby neuklízeli ve výše uvedených 
termínech stávající 120litrové žluté odpadové 
nádoby a ponechali je k výměně.  

Bližší informace na telefonu 495 703 891. 

VÝMĚNA ŽLUTÝCH ODPADOVÝCH NÁDOB NA PLAST

SVOZY SEPAROVANÉHO ODPADU  
NA ROK 2023  

-  popelnice 120 litrů: 

PLASTY (žlutá)  
DRUHÁ středa v měsíci 

(13. 9., 11. 10., 8. 11., 13. 12. 2023) 

PAPÍR (modrá)  
TŘETÍ středa v měsíci 

(20. 9., 18. 10., 15. 11., 20. 12. 2023) 

Bc. Ladislava  Zemanová 
referentka správního odboru
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V  letošním roce chlumecký Junák – český skaut, 
středisko Černého havrana uspořádal několik 
krásných akcí u  příležitosti oslav 100  let od  založení 
skautingu v Chlumci nad Cidlinou. Akce byly velmi 
dobře připravené a  navštívilo je mnoho stovek 
obyvatel Chlumecka – dětí i  dospělých. Jenom já ne! 
Důvod? Tak nějak se mi to sešlo, dopředu zaplacená 
dovolená, neodkladná pracovní aktivita atd. Opravdu 
to není výmluva, ale fakt. Přestože mě sám jejich 
nejvyšší šéf osobně několikrát zval a připadal jsem si 
trapně.  

Nakonec jsme se přeci jenom potkali. Již tradičně 
jsme jako někteří současní i bývalí radní města přijeli 
za  junáky do  jejich letního tábora u  Přelouče. Děti 
dostaly jako obvykle melouny a  tatranky, abychom 
nepřijeli s  prázdnýma rukama. A  při večerním 
nástupu jsem již pochopil, proč mě Vráťa 
Appl tak úporně sháněl k  osobní účasti 
na jejich akcích.  

Dostalo se mi totiž té cti, že jsem z jeho 
rukou před nastoupenými dětskými oddíly 
d o s t a l v y s o k é v y z n a m e n á n í 
za mimořádnou podporu skautského hnutí 
formou „Medaile skautské vděčnosti“ 
od  nejvyššího orgánu JUNÁK – ČESKÝ 
SKAUT pod číslem 1138. Podepsáno 
starostou organizace v  Praze 5.  dubna 
2023. Těžkou medaili mi Vráťa opatrně 
připíchl na tílko, kůže zůstala celá.  

Tedy jsem i  na  toto asi úplně poslední 
ocenění mé dlouholeté starostovské práce 
náležitě hrdý a  bude společně s  dalšími 
relikviemi vystaveno na  čestném místě v  mé 
domácí pracovně. Prakticky však toto 
vyznamenání patří obrazně všem zastupitelům 
Chlumce nad Cidlinou, kteří obětavou práci 
místních junáků nezištně podporovali. Avšak 
úplně na prvním místě nejsem já, ale jasně je 
to pan doktor Jaroslav Krenčík! Po  mnoho 
desetiletí byl totiž jednou z  hlavních postav 
chlumeckého Junáka, i  nyní z  pozice „old 
skauta“. Vždyť i to, že naše město koupilo před 
cca 20 lety nyní nesmírně cenný pozemek v k. 
ú. Břehy u  Přelouče v  překrásném lesním 
porostu a u potoka, kde se dá koupat, je jeho 
nápad a jeho zásluha. My ostatní jsme to jenom 

podpořili. A právě na těch letních táborech, kdy jsme 
dlouho do  noci tlachali u  táboráku a  plánovali další 
pomoc junákům, asi před sedmi lety vznikl báječný 
nápad postavit junákům dostatečně velké a typizované 
zázemí. Již dříve jsme stále rozrůstajícímu se Junákovi 
poskytli klubovny v dnešním Občanském centru a také 
dále poskytli pozemek u  řeky Cidliny s  vyřazenými 
chatkami z  koupaliště. A  nyní konečně na  jarním 
zasedání dopadlo jednomyslným hlasováním 
zastupitelstva rozhodnutí o výstavbě junáckého domu 
u koupaliště, když máme stavební povolení, kterému 
předcházela mnohokrát prodiskutovávaná projektová 
dokumentace z  kanceláře Ing. Pavla Kubíka. Stavět 
se  bude bez dotací, které na  tento typ stavby nelze 
získat. Město však má nyní dostatek vlastních 
finančních prostředků, a tak doufáme, že stavba za cca 

23  milionů korun bude v  roce 2024  stát 
a  junácké oddíly zde budou mít nový, 
krásný domov. Tato cena ale zahrnuje 
i  zhotovení veškerých inženýrských sítí 
a  parkovací plochy, které budou sloužit 
i pro další etapu výstavby v té samé lokalitě 
pro zázemí mladých hasičů a hokejbalistů. 
Vůbec, ale vůbec nepochybuji, že si 
vysněnou stavbu za  dosavadní obětavou 
práci junáčtí vedoucí a  také jim svěřené 
děti zaslouží. Kapacitně bude nyní již stačit 
pro celý chlumecký region, přestože členy 
chlumeckého Junáka jsou pochopitelně 

i děti z okolních vesnic. A jsem si jistý, že tímto 
počinem se  naše město stane vzorem pro 
podobné aktivity jiných měst. Vždyť na kvalitní 
zázemí pro volnočasové aktivity dětí v  dnešní 
divné době netřeba litovat výdajů z  veřejných 
rozpočtů! Vždy se to v dobrém vrátí.  
Až se  novostavba za  rok slavnostně otevře, 
bude to jistě zase takové opravdu pěkné zpětné 
ocenění celým generacím chlumeckých junáků, 
dříve skautů ze  strany města Chlumec nad 
Cidlinou.  

Miroslav Uchytil 

n e s k r o m n ě n y n í v l a s t n í c í j u n á c k é 
vyznamenání, patřící opravdu všem aktivním 
chlumeckým zastupitelům

PODĚKOVÁNÍ AKTÉRŮM CHLUMECKÉHO JUNÁKA
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PRÁVNÍ OKÉNKO

2. Velká změna práv spotřebitele aneb obrana proti klamavým praktikám obchodníků / co jsou to 
klamavé praktiky 

V minulém právním okénku jsme vás informovali, že došlo ke změně občanského zákoníku a dalších 
souvisejících zákonů, přičemž byla zásadně rozšířena práva spotřebitele na ochranu proti nekalým obchodníkům. 
Zároveň jsme uvedli, jakou ochranu zákon nyní poskytuje proti tzv. „šmejdům“.  

V dnešním právním okénku se podíváme na to, co jsou to tzv. klamavé praktiky a jak se proti nim můžeme 
bránit. 

O tzv. klamavých praktikách mluvíme tehdy, pokud podnikatel uvede nepravdivou nebo zavádějící informaci, 
aby nás přiměl ke koupi zboží nebo služby, které bychom jinak koupit vůbec nechtěli. Může se třeba jednat o 
tvrzení, že produkt vyléčí veškeré nemoci, nebo neoprávněné použití značky jakosti (biopotraviny). Častým 
případem je i situace, kdy obchodník nepravdivě tvrdí, že produkt je nabízen jen po omezenou dobu (např. 12 
hodin). Klamavou praktikou může být ale i správná informace, která má za cíl spotřebitele uvést v omyl, anebo 
naopak zatajení některé důležité informace. Tím je například informování spotřebitele, že produkt není vhodný pro 
děti a mohl by být pro ně nebezpečný. 

Spotřebitel, proti kterému obchodník použije nekalou obchodní praktiku, má nově právo odstoupit od smlouvy 
do 90 dnů od jejího uzavření, anebo může případně po podnikateli požadovat přiměřené snížení ceny. Zároveň, 
pokud se podnikatel dopustí nekalé obchodní praktiky, hrozí mu uložení pokuty až ve výši 50.000.000,- Kč. 

V dalším právním okénku se podíváme na to, jaké další nekalé obchodní praktiky zákon výslovně zakazuje. 
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ROZHOVOR

Před z ačátkem mi s t rovských bojů j sme 
k  rozhovoru pozvali předsedu klubu pana Martina 
Firbachera.  
O víkendu začínají mistrovské boje. Jak jste na ně 
připraveni?  
Myslím, že připraveni jsme, i když bude strašně těžké 
navázat na skvělou minulou sezónu, kdy áčko skončilo 
na výborném pátém místě ČFL, béčko třetí v krajském 
přeboru a céčko oslavilo postup do B třídy.  
Pojďme k  A mužstvu, co od  něj čekáte? 
Samozřejmě by bylo skvělé navázat na  uplynulou 
sezónu, ale moc dobře víme, že to bude těžké. 
V  mužstvu došlo k  poměrně velké hráčské obměně, 
takže je možné, že bude chvíli trvat, než si vše správně 
sedne. Respektujeme i  sílu soupeřů, vnímáme, jak 
posilují Zápy, Ústí nad Labem i např. to, že Baník Most 
dostane od  města přes sedm milionů na  provoz 
A  mužstva. S  tím se  opravdu rovnat nemůžeme… 
V soutěži nás čeká řada B týmů ligových mužstev, kde 
do  poslední chvíle nevíte, v  jakém přijedou složení. 
Přesto věřím, že jsme schopni hrát v  horní polovině 
tabulky.  
Máme také nový realizační tým. Proč jste 
se rozhodli právě pro něj?  
Poté, co nám Miloš Sazima oznámil, že odchází 
do  Mostu, jsme se  jednoznačně shodli na  tom, že 
př í lež itost dostanou Tomáš Hrabík s  Kubou 
Jarkovským. Tomáš dlouhodobě prokazuje svoje 
kvality, byl dlouho na  pozici asistenta, skvělou práci 
odvedl v B mužstvu a Kuba výborně přešel z hráčské 
do  trenérské pozice. Na  pozici trenéra brankářů je 
doplní Radek Petr, který vystudoval gólmanskou 
licenci a mužstvo také velmi dobře zná.  
Jaká je situace v B a C mužstvu?  
Těsně před začátkem soutěží na  tom nejsme extra 
dobře. Kluci začali trénovat ve výborných počtech, ale 
řada zranění napříč oběma kádry nás hodně mrzí. 
Zejména ofenzivní řady nám dělají problém. Krajský 
přebor bude letos určitě, i  díky sestupu Náchoda 
a Dvora, kvalitnější a bude určitě důležité do  soutěže 
dobře vstoupit. C mužstvo jako nováček B  třídy bude 
opět nastupovat s  většinou mladých hráčů, kteří by 
měli tuto soutěž zvládnout.  
Přichystali jste něco nového pro fanoušky?  
Hlavní novinkou je možnost zakoupení permanentní 
vstupenky na podzimní část. Za 600 Kč je v ní volný 

vstup na  utkání všech našich celků, což je myslím 
velmi dobrá cena, a  jsem rád, že je o ně zájem. Navíc 
jako bonus budou mít majitelé permanentek zdarma 
i  zápasy mládežnických reprezentací. Začátkem září 
se  totiž na  našem stadiónu odehrají dvě utkání 
memoriálu Václava Ježka v  kategorii U 18. Mělo by 
se  jednat o utkání Slovensko–Švýcarsko a  Česko–USA. 
Pokračovat budeme také v  poločasovém programu, 
včetně losování cen od našich partnerů. Věřím, že si 
diváci cestu na stadion najdou a že je naše týmy potěší 
kvalitními výkony.  

Kučera Jiří 

MYSLÍM, ŽE JSME DOBŘE PŘIPRAVENI
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Knižní trh má stále co nabídnout. Nabídky jsou 
opravdu bohaté. Máme spousty tipů i  od  našich 
čtenářů. Představíme si některé z nich. I když některé 
spisovatele netřeba představovat, protože neustále 
kolují mezi čtenáři. 
Simon Mawer – Anatomie rodu 
Mnohovrstevnatý román od  autora bestselleru 
Skleněný pokoj.  
Uljana Donátová – Biograf Láska 
Inspirováno písněmi Hany Zagorové…  
Lena Johannson – Vila na břehu Elbchaussee 
Hamburk 1919. Osud čokoládové dynastie. Dokáže 
mladá, podnikavá a vášnivá Frieda, druhé dítě rodiny, 
převzít vedení společnosti namísto nezodpovědného 
bratra?  
Martin Brabec – Zapomenuté osudy, zločiny 
a tajemství 2. světové války 
Pozapomenuté osudy, nedořešené zločiny i  tajemství, 
která stále čekají na svá odhalení.  
Beate Rygiert – Dům knih 
Berlín, zlatá 20. léta minulého století.  
Joy Fieldingová – Hospodyně 
Jodi Bishopová je úspěšnou realitní makléřkou 
a živitelkou rodiny. Harrison – její manžel – na ni kvůli 
tomu žárlí…  
Mark Greaney – Neřízená střela 
Bývalý špičkový zabiják CIA Court Gentry věřil, že 
najde útočiště v amazonském pralese. Ale jeho krvavá 
minulost si ho najde…  
Radka Třeštíková – Kde jsi, když nejsi 
Příběh nejen o  svobodě, závislosti, zbabělosti, 
statečnosti, poslušnosti, laskavosti, lhostejnosti… 
 Ronald H. Balson – Houslistka z Berlína 
Catherine s  Liamem se  postupně noří do  hlubokých 
lží, korupce a  lidského zla, ovšem na  jejich dně 
naleznou příběh plný laskavosti, odplaty a naděje…  
Alena Mornštajnová – Les v domě 

Říkají jí cácora a  vypadá to, že je na  světě 
nedopatřením a  jakoby navíc. Otec kamsi zmizel při 
povodních, matka utíká před odpovědností 
k milencům a alkoholu…  
Julie Caplinová – Útěk na venkov 
Ellla odjede z milovaného Londýna na  venkov hlídat 
dům své kmotry Magdy... 
Robert Bryndza – Ďáblova cesta 
Před jedenácti lety se  během táboření na  místě 
zvaném Ďáblova cesta ztratil  tříletý chlapec Charlie. 
Kate souhlasí, že se  s  Tristanem Harperem případu 
ujmou…  
Milada Rezková – To je metro, čéčé!  
Víte, že pražské metro je místo plné zajímavostí, 
tajemství, nápadů a dobrodružství?  
Radka Zadinová – Praštěná holka 
Desetiletá Zuzka to nemá snadné. Ve  škole je 
šikanovaná, doma se  schyluje k  rozvodu rodičů. 
Kateřina Halászová – Nejlepší prázdniny 
Všichni se  rozjeli na  prázdniny, jen kamarádi Ema 
a  Tom zůstali doma. Z  chmurné nálady je vytrhne 
dárek od babičky.  
Ivana Peroutková – Isabela a žluté útesy 
Už je to málem rok, co se  Isabela zamilovala 
do  Tomáše. Když však potkala jeho staršího bratra 
Kryštofa, vše se změnilo.  
Helen Petersová – Káčátko Knoflík 
Při nehodě přijde o  život kachní máma sedící 
na  hnízdě. Jasmínka s  Tomem se  pokusí zachránit 
aspoň vejce a nechat je vylíhnout v inkubátoru.  
Elana K. Arnoldová – Prostě Harriet 
Harriet právě dokončila třetí třídu a  na  léto měla 
v plánu tolik úžasných věcí. Jenže co se nestalo! Jako 
by nestačilo, že ji čeká pohroma v podobě sourozence, 
který se má už brzy narodit. 

Jana Midlochová 
knihovnice

VYBÍRÁME Z KNIŽNÍCH NOVINEK
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MUZEUM LORETA PŘEDSTAVUJE PŘEDMĚT ZE SVÉ SBÍRKY  
- CHOMOUT -

Jako první předmět z muzejní sbírky jsme si mohli 
v  minulém čísle prohlédnout jařmo. Jelikož jařma 
a  jha byla předchůdci chomoutu, zvolila jsem pro 
pokračování právě tento předmět. Chomout je část 
postroje tažných zvířat, umožňující jejich zapřažení 
do povozu, pluhu nebo kočáru.  

Chomout se  v  Evropě poprvé objevil v  devátém 
století. Tato novinka pocházela z  Dálného východu 
a  její název je odvozen z  mongolského slova 
„chomt“ (množné číslo „chomut“). Chomout 
postupně nahradil jha i jařma a tím se výrazně zvýšila 
efektivita zemědělských prací. Díky chomoutu mohli 
koně vyvinout až pětinásobně větší tažnou sílu. Navíc 
se  práce na  poli zrychlila, protože kůň táhne 
o  polovinu rychleji než vůl. Používání chomoutu 
umožnilo podstatně hlubší orbu, což vedlo ke zvýšení 
zemědělských výnosů.  

Do chomoutů se zapřahali koně i hovězí dobytek, 
ale jejich vzhled nebyl totožný. Koňský chomout 
tvoří tělo chomoutu a  kleštiny, které jsou spojeny 
do tvaru „obrácené kapky“. V Čechách mívaly koňské 
chomouty špičatou stříšku, na  Moravě většinou 
stříšku kulatou. Tělo chomoutu je z  kůže vycpané 

s l á m o u , ž í n ě m i n e b o 
mořskou trávou a  prošité 
ře m í n k y. K l e š t i ny j s o u 
jasanové nebo bukové desky, 
p ř i z p ů s o b e n é t v a r u 
chomoutu. Přibližně v  dolní 
třetině kleštin jsou háky nebo 
oka pro náprsník a  tažné 
háky, které označují bod 
tahu. Aby chomout zvíře 
netlačil, navléká se  pod něj 
ještě poduška z  lněného 

plátna vycpaná žíněmi a koudelí, 
prošitá třemi řadami stehů. 
Koním se chomout nasazuje přes 
hlavu, u  hovězího dobytka je 
kvůli rohům dole neuzavřený 
a  přitahuje se  řemeny. Kravský 
chomout se  vyrábí ze  dřeva 
i  kovu a  i on mívá podušku 
z  režného plátna. K  masovému 

rozšíření chomoutu došlo během vrcholného 
středověku. Koňský chomout, spíš než na  poli, 
můžeme dnes vidět v  různých sportovních nebo 
ceremoniálních zápřežích nebo na krku ženicha, snad 
aby symbolizoval obtížnost společného soužití 
a ztrátu svobody.  

Ve sbírce pana Nováka můžeme vidět chomouty 
na krávy i koně. Já vám představím koňský chomout, 
který je zajímavý tím, že známe jeho předchozího 
majitele. Tento chomout se neliší od výše uvedeného 
popisu, jen v levé části je na kleštině zavěšena ozdoba 
zvaná „darmovis“. Tuto ozdobu tvoří kovová 
tvarovaná destička s  otvorem na  zavěšení v  horní 
části a několika otvory na spodním okraji, do kterých 

se  zavěšují ozdobné kožené pásy. Byli to nejspíš 
formani, kteří začali využívat původně hladkou 
plochu destičky ke  své prezentaci a umisťovali na ni 
takzvanou „domovenku" se  jménem a  adresou, jako 
úč innou reklamu. Právě to můžeme v idě t 

na  „darmovisu“ z  naš í 
s b í r k y . N a  d e s t i č c e 
o  rozměrech 13 x 10  cm je 
n á p i s : VAC L AV H A NZ L 
SPEDITEUR CHLUMEC n/C. 
Na  spodní straně destičky 
jsou tři otvory, ve  kterých 
visí 85  cm dlouhé úzké 
řemeny zdobené kulatými 
a  e l i p s o v i t ým i c v o k y 
z barevných kovů. Věřím, že 
se najdou pamětníci, kteří by 
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nám mohli poskytnout podrobnosti o  tomto 
chlumeckém dopravci. Pokud někdo víte, kde pan 
Hanzl bydlel, s  jakými koňmi jezdil apod., budu moc 

ráda, když nám svoje poznatky sdělíte buď přímo 
v muzeu, nebo na telefonním čísle: 608 705 051. 

 Helena Krátká 
vedoucí muzea Loreta

Všechno jednou (s)končí. Naplňuje se  i  osud 
Chlumeckého hudebního léta 2023, zbývají nám dva 
čtvrtky a tři kapely se třemi hudebními styly. Na konci 
srpna si odškrtneme poslední vystoupení. Je to tak, 
letošní prázdninová muzika dospěla na  konec 
hudebního seznamu. Zatím je lídrem v počtu příznivců 
česká rocková kapela TURBO, kterou jsme přivítali 
počátkem července. Kdo ji překoná v měsíci srpnu?  

Všechno jednou končí, aby příště něco nového 
začalo. Naším cílem bude vždy udržet tradici a vytvořit 
takový program, aby se  lidé na  přehlídku hrnuli 
za  oblíbenou muzikou a  zároveň za  skvělou pověstí. 
Příznivci hudby dnes naslouchají žebříčkovým hitům 
přes hudební služby na  internetu. Doba poslechu CD 
a LP je nenávratně pryč. Tento vývoj je nezastavitelný 
a jde s dobou. Zklamáním je, že se stále mnohem více 
objevují v  české festivalové (přehlídkové) krajině 
koncerty, kde se  zpěvák pohybuje na  pódiu s  flash 
diskem, ze  kterého slyšíme nahraný doprovod. 
A pokud nemá za zády tanečníky, je celá stage smutně 
prázdná. Kam a proč se  ztrácí pravá živá hudba? My 
však jdeme zcela jinou cestou, živá hudba je naší 
předností.  

S posledním koncertem 31. srpna, tedy na úplném 
konci měsíce, nás čeká devátý úplněk v  roce (ve 
3:37  hodin). Takovému načasování se  říká modrý 
úplněk. V  lidové tradici symbolizuje moudrost 
a duchovní růst. Souvisí s ním některé pověry a rčení, 
můžete si vybrat a  vyzkoušet: Bylinky nasbírané 
o modrém úplňku mají zázračnou moc, odvar z nich 
přináší krásu a  půvab. Pokud se  snažíte o  miminko, 
svit modrého úplňku vám při tom bude nápomocný. 
Některé kultury věří, že modrý úplněk funguje jako 
padající hvězda. Znamená to, že byste si při něm měli 
něco z hloubi srdce přát a brzy se to splní. Využiji toho 
– naším přáním je, abychom na  závěr Chlumeckého 
hudebního léta 2023  mohli s  čistým svědomím 
zamávat uplynulému 13. ročníku.  

Dýně hokaido – zdravá a  lahodná zelenina 
s  širokým využitím. Obsahuje minerály a  velké 

množství vitamínů C, E, A. Zeleninovým úvodem jsme 
se přenesli k podstatě věci, kterou je hudba, vitamíny 
tvoří část notové abecedy (c, d, e, f, g, a, h) nebo 
kytarový akord A. Je vidět, že vše souvisí s muzikou, 
důkazem bude koncert kapely Pumpinks Czech, ta má 
dýni v názvu i logu. Definitivně se dostávám ke klíčové 
myšlence. Pojďme si její koncert nezvykle ozvláštnit. 
Jak? Originální dekorací. Vezměte s sebou nejlépe dýni 
hokaido (nebo tvarem jí podobnou) a  vyzdobíme 
pódium nebo prostor před ním. Naše vynaložené úsilí 
má tak nejen cíl, ale dokonce ukončený příběh, 
protože darujeme po  koncertě všechny dýně zvířecí 
rodině z Bioparku ve Štítě. A kdo přijede? 

24.  8. – HELLOWEEN Revival / Pumpkins 
Czech (Helloween Tribute)  

Kapela je powermetalový tribute německých 
Helloween založený v Plzni na jaře roku 2022. Sestavu 
tvoří šest členů: Miroslav Řehoř (zpěv), Tomáš Kučera 
(kytara), Ondřej Benda (kytara), Jan Růžička (klávesy), 
Dušan Sakrajda (baskytara) a  Martin Kadlec (bicí). 
Začátkem prosince 2022 v  KD Šeříkovka v  Plzni 
natočili živé vystoupení. Vůbec prvním vydaným 
songem je skladba I  Want Out, další se  usilovně 
připravují. Aktuálně jediný aktivní Helloween tribute 
v  celé Evropě se  vyznačuje svou výjimečností 
a kvalitou přednesu hudby hrané naživo. Kapela klade 
důraz na  detaily a  vystoupení nepostrádá volnost, 
uvěřitelnost, sebejistotu a  autenticitu. Originální 
německý Helloween je zkrátka pro kapelu srdeční 
záležitostí a výzvou zároveň. 

31. 8. – NATŘIJE  

CHLUMECKÉ HUDEBNÍ LÉTO 2023
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  Mladá, dravá chlumecká pop-punková kapela, která 
se  proslavila svým posledním EP Figurky, kdy 
stejnojmenný singl doslova explodoval na  Spotify. 
Další vydaná hudba: Album Natěrač, EP Jaderná 
fyzička, singly Moje cesta, Generace a  Bereniko. 
Kapela začala hrát v  roce 2008, její aktuální sestava: 
Petr Cincibus (kytara, zpěv), Jakub Stránský (kytara, 
zpěv), Pavel Hlubuček (bicí, zpěv). 

Veronika Vejrová 
Klicperův dům

PROGRAM 

30. 9. 2023   Každému jeho terapeuta 
19.00 hod.     Šrumec Hradec Králové 

7. 10. 2023   Jedlíci čokolády 
19.00 hod.    SDO Diviš Žamberk 

14. 10. 2023   Do pyžam 
19.00 hod.    DS VOJAN Libice nad Cidlinou 

18. 10. 2023   Zábavný podvečer plný otázek a      
19.00 hod.    odpovědí 

21. 10. 2023   Je to na háčku aneb to se nesmí   
10.00 hod.       Loutková pohádka pro děti a 
          rodiče                          

          
21. 10. 2023   Holky z kalendáře 
19.00  hod.     DS Horní Počernice 

27. 10. 2023   Darmojed (nesoutěžní představení) 
19.00 hod.     DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou 

28. 10. 2023   Darmojed 
19.00 hod.     DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou 

LOUTKOBRANÍ k 40.  výročí od založení  
v Chlumci nad Cidlinou 

3. 11. 2023     Vystoupení pro dospělé – Kdysi   
         dávno v dánské říši 

19.00 hod.      + host Tomáš Hájek z Poniklé se  
          svým úžasným představením   

4. 11. 2023     Program loutkových představení 
13.00–17.00 hod. 

18.00 hod.     Co by kdyby aneb na skleničku se   
současnými a bývalými příznivci 
loutkového divadla v Chlumci nad 
Cidlinou 

11. 11. 2023 Slavnostní vyhlášení výsledků 76. 
ročníku amaterské divadelní 
přehlídky "Klicperův Chlumec 
2023" 

Změna programu vyhrazena 

Cena předplatného: 350 Kč, 5 soutěžních představení 

Předprodej vstupenek a předplatného na soutěžní 
představení KCH 2023 bude zahájen  

6. září od 8.00 hod.: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz 

nebo v Turistickém informačním centru v budově 
Městské knihovny dle otevírací doby, na pokladně 

Klicperova domu bude otevřena pokladna vždy 
hodinu před představením dle programu KD. 

Veronika Vejrová 
Klicperův dům

KLICPERŮV CHLUMEC – 76. ROČNÍK 
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ ZÁŘÍ 2023
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Dne 5.  září 2023  budou v  Chlumci nad Cidlinou 
položeny další Kameny zmizelých. V  roce 81.  výročí 
t r a n s p o r tů če s kýc h Ž i dů d o  n a c i s t i c kýc h 
koncentračních táborů uctíme památku dalších 
chlumeckých občanů, kteří se stali obětí holocaustu.  

Položeno bude celkem pět kamenů. Jeden z nich 
bude před domem č. p. 79 v  Palackého ulici a  bude 
věnován památce Otto Švelba, který se narodil v roce 
1895 a  transportem z Kolína byl v  roce 1942 odvezen 
do Terezína a následně deportován do Treblinky, kde 
byl ještě téhož roku zavražděn. Další tři kameny budou 
položeny v Čelakovského ulici č. p. 43 a jsou věnované 
památce rodiny Fišerových. Také Fišerovi byli 
odvezeni roku 1942 transportem z Kolína do Terezína. 
Karel Fišer narozený v  roce 1901  byl následně 
deportován do Majdanku, kde byl zavražděn 2. 9. 1942. 
Manželka Irma Fišerová, roz. Starková se  narodila 
v  roce 1904 a  byla zavražděna na  neznámém místě 
v  Polsku. Na  neznámém místě v  Polsku byl rovněž 
zavražděn jejich teprve čtyřletý syn Zdeněk narozený 
v  roce 1938. Poslední pátý kámen bude položen 
na  Klicperově náměstí 12 a  je věnován památce 
Vilemíny Weissové, roz. Pentlářové, která se narodila 
v  roce 1870. Nejprve byla v  roce 1942 deportována 
do Terezína a téhož roku byla zavražděna v Treblince.  

Kameny zmizelých v  Chlumci tentokrát položí 
osobně autor tohoto projektu německý výtvarník 
Gunter Demnig. První kámen položil Gunter Demnig 
16.  prosince 1992 před radnicí v  Kolíně nad Rýnem. 
Od  té doby bylo v  Německu a  v dalších více než 20 
evropských zemích položeno už více než 67  000 
kamenů. V  České republice bylo prvních deset 
kamenů položeno v říjnu 2008 na pražském Josefově. 
V  říjnu loňského roku oslavil Gunter Demnig 
75. narozeniny a místa, kde kameny pokládá přímo on, 
si už pečlivě vybírá. To, že jednou ze  zastávek jeho 
letošní cesty je právě Chlumec n. C., lze pokládat 
za  významnou mezinárodní poctu, které se  našemu 
městu dostalo. Mottem pana Demniga při pokládání 
kamenů je citát z  Talmudu, kde se  říká: „člověk je 
zapomenut tehdy, když je zapomenuto jeho jméno“. 
Zpět do paměti se  tak položenými kameny vrací lidé, 
kteří zde kdysi žili.  

Srdečně zveme občany Chlumce n. C.  

Zveme rovněž dárce, kteří tento projekt finančně 
podpořili, za což jim touto cestou vřele děkujeme. 

iniciátoři projektu kronikář města  
Mgr. Pavel Baldík a Vladislav Myška

Stolpersteine - Kameny zmizelých v Chlumci n. C. podruhé
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A je to tady!  
Léto pomalu končí, září a začátek školního roku je 

za dveřmi a třídy v naší mateřské škole se brzy zaplní 
smíchem a  štěbetáním dětí! Těšíme se na ně, ale také 
vzpomínáme na  školáčky, kteří 1.  září vymění školku 
mateřskou za  školu základní. Doufáme, že se  jim v ní 
bude líbit, najdou nové kamarády, získají dovednosti 
a  znalosti, které se  jim budou v  životě jistě hodit. 
Přejeme si, aby se  jim ve  škole i v životě splnilo vše, 
na co se těší!  
„TĚŠÍTE SE DO ŠKOLY!“  
ADÁMEK: Těším se na kamarády, až se naučím číst. 
Ale počítat né. To už umím do 100 a víc. Ale netěším 
se, že budu muset sedět celou hodinu v  lavici. 
NELINKA Č.: Těším se, co nám budou dělat dobrého 
k obědu. A moc se těším na nové kamarády.  
PÉŤA: Těším se na matiku, protože mě o tom Sofinka 
učí. Vůbec ničeho se nebojím.  
DENÍSEK: Já se těším do školy na to, že po škole budu 
chodit nakupovat s Táďou stříkátka do pusy. A vůbec 
se netěším na angličtinu.  
ANIČKA H.: Jó! Těším se na úkoly, třeba z matiky. Ale 
co je matika ví jen Kuba – můj brácha.  
JAROUŠEK: Já se  těším, že se  budu učit číst a  psát 
a po škole že si budu hrát v družině. A až budu chodit 
do  jídelny. Ale zase se do školy moc netěším, protože 
se  bojím, že tam budou dělat velký hluk a  děti 
se budou hodně hlásit a strkat do sebe.  
LUKÁŠEK J.:  Já se nejvíc těším do družiny a na úkoly 
– například z abecedy, já už ji umím celou! A nejlíp mi 
půjde Q. Ale trošku se  bojím, že dostanu poznámku 
za zlobení.  
LILINKA J.: Já se  nejvíc těším na  tetu. Ta ve  škole 
pracuje.  
ELIÁŠEK: Já se  do školy vůbec netěším. Hlavně 
na  úkoly. A  těším se  asi na  nic, možná na  přestávky 
se trochu těším – to si budeme moct dělat, co chceme. 
ELENKA K.: Na všechno se  těším a  vůbec ničeho 
se nebojím.  
LUKÁŠEK K.: Já budu rád chodit do  školy a  těším 
se na výlety.  
RÍŠA: Já se bojím být ve  škole bez mamky. Ale těším 
se na kamarády a na matiku. Matika je počítání do 10. 
ELIŠKA: Těším se do školy na úkoly a na kamarády. 
A bojím se, že ve škole budou pavouci, těch se hrozně 
bojím.  

VOJTÍŠEK: Moc se  těším, že ve  škole uvidím Anetku. 
A  taky se  těším na  úkoly – třeba na  vybarvování 
a  psaní. Ale netěším se  na čočku a  hrachovou kaši 
v jídelně.  
ELENKA M.: Těším se, že se  budu učit číst. Mám 
doma knížku o  mořské panně, a  tak si ji přečtu. 
VIKINKA: Já se nejvíc těším do  školy na matematiku 
a  češtinu a  na  angličtinu. A  na  to, že se  budu učit 
písmenka. Ale bojím se, že budeme psát testy. 
KUBÍČEK: Já se těším do školy na tělák – budu se tam 
učit kotrmelce, salta. A  taky se  těším na  svačinu, 
protože si budu dávat ke svačině kokosovou sušenku. 
Ale bojím se, že budu dostávat poznámky a  pětky. 
MIUNKA: Já se  těším na  přestávky, protože si budu 
moct povídat s  holkama. A  taky se  těším na  učení. 
Třeba na matiku, ale ještě nevím, co se tam budu učit. 
EMIČKA N.: Nejvíc se těším na paní učitelku, na úkoly 
a na čtení. Bojím se, že dostanu ve škole 5.  
NELINKA O.: Já se nejvíc těším na přestávky, protože 
budu mít klid od učení. Vůbec se netěším, že budou 
děti křičet. Ale jinak se na učení docela těším.  
HONZÍK: Těším se  na psaní a  dál už jsem to 
zapomněl. Ale nebojím se tam.  
TEREZKA PER.: Já se  těším, že si budu sama plíst 
copánky a  culíky. A  těším se  úplně na  všechno. 
TEREZKA PET.: No, já se těším na češtinu a na zemák 
a  výtvarku. V  zemáku se  budu učit číst. Bojím se  ve 
škole chodit na  obědy, protože mi kuchařky místo 
málo naloží hodně.  
IVANKA: Netěším se  na to, že dostanu pětku. Ale 
těším se  do družiny, že budeme chodit ven a  před 
školou možná potkám svého bráchu. Těším se, až 
pojedu se školou na výlet.  
TEREZKA PUL.: Těším se na svou paní učitelku, ale 
mám strach, že dostanu 4 ze zeměpisu.  
ANIČKA R.: Já se  nejvíc těším do  školy na  čtení 
a  na  diktáty a  na  všechny domácí úkoly. A  největší 
strach mám, že dostanu z úkolů dvojku.  
NATÁLKA: Já se  těším do  školy a nejvíc na výtvarku. 
Nakreslím domeček a  do  něj mamku, taťku, brášku 
a sebe. Vůbec ničeho se nebojím.  
BARUNKA: Já se  nejvíc těším na  psaní. Ale netěším 
se na počítání. To bude těžký.  
TADEÁŠEK: Já se nejvíc těším na matiku a na češtinu. 
A co je vlastně ta čeština? – Tam se budu učit česky? 
Ale netěším se  na angličtinu. Tu ještě moc neumím. 

TĚŠÍTE SE, ŠKOLÁČCI?
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PAVLÍK: Těším se  do školy na  matematiku. 
Matematika, to je třeba 1+2. Bojím se, že ve  škole 
dostanu 5 z přírodopisu. Ale co je přírodopis, nevím. 
LUKÁŠEK S.: Já se  těším na úkoly a na paní učitelku 
i  na  bráchu s  mamkou. Že je tam budu potkávat. 
A hrozně se  těším na matiku, že z ní budu mít samé 
jedničky.  
LILINKA S.: Těším se do školy hlavně na úkoly a taky 
na  přestávky a  na  družinu. A  nejvíc se  bojím, že 
schytám 5.  
ŠTĚPÁNEK: Těším se  do školy na  matiku. Je to 
počítání, kolik se rýmuje 1+1+1. Ale i se do školy bojím, 

protože nemám rád studenou vodu – klepaly by se mi 
zuby – až v ní budeme plavat.  
EMIČKA: Těším se, ale trochu se  bojím, protože 
nevím, jak to tam bude. Nejvíc se těším, až se naučím 
číst a psát.  
TOBÍSEK: Těším se do školy, že toho budeme hodně 
umět, ale netěším se, že to učení bude pořád a žádný 
hraní.  
ANIČKA V.: Těším se na paní učitelky a na přestávky. 

kolektiv MŠ U Zámku
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Budova naší mateřské školy už je velmi stará, 
vždyť zahájení jejího provozu je datováno do  roku 
1890. I  když za  tu dobu prošla celou řadou 
rekonstrukcí a oprav, i tak není divu, že se občas něco 
porouchá a  je potřeba to urychleně opravit, a to vždy 
za  provozu mateřské školy. Letní prázdniny, kdy má 
naše mateřská škola přerušený provoz po  dobu 
jednoho měsíce, jsou ideální dobou pro větší 
rekonstrukce a přestavby.  

A  tak k  nám hned 1.  července nastoupila firma, 
která vyhrála výběrové řízení na  kompletní výměnu 
e lekt ro ins t a lace v  budově . Až dosud byla 
elektroinstalace vedena pod omítkami v  hliníku, 
postupem času si modernizace předškolního 
vzdělávání vyžádala přidání dalších rozvodů. Ty už ale 
byly z důvodu proveditelnosti realizovány za provozu 
školy, tedy do lišt.  

Na doporučení revizního technika v oboru elektro 
se  město Chlumec nad Cidlinou rozhodlo pro 
kompletní výměnu elektrorozvodů, které budou 
vedeny pod omítkami. Měnily se  elektrorozvody, ale 
také IT rozvody, které přibyly v  novodobé historii 
školy. Došlo k  celkovému posílení, aby vyhovovalo 
dnešním normám. Spolu s  těmito pracemi byly 
vyměněny zásuvky, svítidla, vypínače, připojení 
k  internetu. A  na  závěr musely být pochopitelně 
prostory nově vymalovány.  

O  letošních prázdninách proběhla první etapa 
prací – výměna v suterénu a prvním podlaží. Příští rok 
o  prázdninách budou práce pokračovat ve  druhém 
podlaží budovy.  

No a  nás už teď čeká jenom zvládnutí velkého 
úklidu, abychom mohli 1.  září úspěšně zahájit nový 
školní rok. 

Kolektiv MŠ Beruška

PRÁZDNINOVÁ BERUŠKA  
www.msberuska-chlumec.cz 

TERMÍNY UZÁVĚREK A VYDÁNÍ VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ 

 Číslo                Datum uzávěrky            Datum vydání 

            9/23                        31. 8.                              21. 9. 

        10/23                      5. 10.                         26. 10. 

                 11/23                                2. 11.                            23. 11. 

           12/23                                    30. 11.                       21. 12.
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Doba prázdnin se  pomalu chýlí 
ke  konci a  chlumecká základní 
u m ě l e c k á šk o l a s e  z a č í n á 
připravovat na  nový školní rok. 
Než se  ale znovu rozběhne, 
pojďme se  společně ohlédnout 

za tím uplynulým. 

Ve školním roce 2022/2023 navštěvovalo základní 
uměleckou školu 470 žáků, kteří svůj talent rozvíjeli 
v  hudebním, výtvarném, tanečním nebo literárně-
dramatickém oboru pod vedením některého z 29 
pedagogů školy. Kromě běžné výuky proběhla i  řada 
soustředění a  výjezdů, např. návštěva výstavy A. 
Muchy nebo koncertu Pražského filharmonického 
sboru. Velmi úspěšný byl také výtvarný workshop, 
v  němž naši žáci pronikli do  tajů graffiti. Výsledek 
jejich práce můžete vidět v  bezprostřední blízkosti 
Klicperova domu. 

Nedílnou součástí studia v  ZUŠ, kterou absolvují 
téměř všichni žáci, jsou koncerty, vystoupení a výstavy 
– letos jich učitelé školy zorganizovali přes sto. Mnohé 
proběhly v  prostorách školy a  na  přilehlé zahradě, 
další např. v  Klicperově domě, v  městské knihovně, 
v  Husově sboru, v  Domově pro seniory nebo 
na koupališti. Řada koncertů se odehrála i na různých 
místech České republiky a  v zahraničí. Ceníme si 
zejména pozvání souborů školy na koncert v Senátu, 
na charitativní koncert v Neratově v rámci celostátního 
festivalu ZUŠ open a účasti orchestrů na vyhlášených 
hudebních festivalech.

OHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍM ROKEM 2022 / 2023

Park u Klicperova domu
Flétnový soubor Bordó čtyřka a Pěvecký soubor ZUŠ na festivalu  
ZUŠ Open v Neratově

Dechový orchestr na koncertě v Senátu v Praze
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Každoročně se  žáci školy účastní také soutěží, 
které vyhlašuje MŠMT. V letošním roce byly určeny pro 
žáky, kteří se  věnují hře na  akordeon, komorní hře 
na dechové nástroje a  literárně-dramatickému oboru. 
V celostátních kolech získali naši žáci a žákyně skvělá 
ocenění:  

Hra na  akordeon, soutěžící připravila paní 
učitelka Eva Kolaříková, která získala ocenění 
za vynikající pedagogické vedení.  

Barbora Hubáčková – 1. cena  
Tereza Šimáková – 2. cena  
Ivan Kříž – 2. cena  
Vítek Modráček – 3. cena 

Komorní hra s převahou dechových nástrojů, 
soutěžící připravil pan učitel Jan Svoboda. 

Literárně-dramatický obor, soutěžící připravila 
paní učitelka Romana Hlubučková. 

Big Band ZUŠ na koncertě v Novém Městě n. M. Brass sextet Chlumec – 2. cena

Soubor Tkanička – stříbrné pásmo
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Vynikající 4. místo vybojovala na Mistrovství světa 
asociace Wamt v Chorvatsku žákyně tanečního 
oddělení Viktorie Veselá pod vedením paní učitelky 
Kláry Doležalové. 

Někteří žáci z  oddělení dechových nástrojů 
nezaháleli ani v  průběhu letních prázdnin a  vyrazili 
zdokonalovat svoje dovednost i na  hudební 
interpretační kurzy. Herecký soubor Pod kloboukem 
se  zúčastnil národní přehlídky Loutkářská Chrudim 
a za svoje představení přivezl čestné uznání.  

Úspěchy žáků a  pedagogů školy nás těší a  zcela 
jistě přispívají k tomu, že zájem o studium v ZUŠ stále 

roste. Kapacita školy je v  současné době bohužel již 
téměř plná a  vedení školy hledá cesty, jak umělecké 
vzdělávání umožnit i dalším zájemcům. 

V nadcházejícím školním roce oslaví chlumecká 
základní umělecká škola 55. výročí svého založení. 
Součástí oslav bude také slavnostní galavečer, který 
proběhne 21. října v sokolovně. Srdečně na něj zveme 
všechny bývalé absolventy a pedagogy ZUŠ. 

Jana Knížková 
zástupkyně ředitele ZUŠ
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Sen se stal skutečností… Běž si za svými sny… 
ať se zdají být jakkoliv nedosažitelnými... 

Ve dnech 4.–13.  8. 2023 probíhalo v  anglickém 
Liverpoolu 1. Mistrovství světa mažoretek a  Pohár 
národů, kde se utkali soutěžící z 21 zemí světa. Bylo to 
skutečné mistrovství světa, neboť se  zde setkaly 
soubory z  nejvyšších světových mažoretkových 
a  twirlingových organizací NBTA (National baton 
twirling asociation) a  WBTF (World baton twirling 
federation) společně na  mezinárodním šampionátu 
INTERNATIONAL BATON TWIRLING FEDERATION 
(IBTF).  

Byli zde soutěžící z  Austrálie, Kanady, Japonska, 
USA, Skotska, Španě lska, Welsu, Švýcarska, 
Holandska, Irska, Švédska, Chorvatska, Anglie, 
Francie, Maďarska, Itálie, Norska, Belgie, Německa, 
Slovinska a České republiky.  

Soutěžilo se  v  mnoha kategoriích, sólová 
vystoupení s  jednou, dvěma a  třemi hůlkami, dua, 
artistic twirl, X-strut, artistic team, mažoretkové 
tradiční skupiny, vlajky, exhibition, parade a dalších.  

V  ČR se  konala nominační soutěž na  toto 
mistrovství v  únoru a  Olešnické mažoretky získaly 
hned tři nominace. V  tradiční mažoretce byly 
nominované Střípky v  kategorii junior, Olešnické 
mažoretky v  kategorii senior a  ve  twirlingu Veronika 
Svobodová v sólu s jednou hůlkou.  

Jako první soutěžila naše sólistka Veronika 
Svobodová v disciplíně sólo 
a  m e z i s v ě t o v ý m i 
t wirlerkami vybojovala 
krásné 27.  místo. Sama 
po  soutěžním vystoupení 
z h o d n o t i l a , že t o b y l 
obrovský tlak vystupovat 
na  takové soutěži, ale že to 
byl neskutečný zážitek. 
Děkujeme Verče za  super 
reprezentaci!  

O  čtyři dny později dojely do  Liverpoolu i  naše 
soubory juniorek a seniorek. Hned další den ráno šly 
„na soutěžní plac“. Seniorky soutěžily ve své kategorii 
hned první, což je pro soutěžící o  to větší tlak 
na psychiku.  

Holky ze sebe vydaly maximum, skladbu si skvěle 
užily a  při pohledu na  porotu a  prezidenty asociací 
jednotlivých států bylo vidět, že se  jejich vystoupení 
velmi líbilo.  

O hodinu později stály na startu juniorky Střípky. 
Předvedly svoji soutěžní skladbu, se kterou nebyly 
nikdy poražené...na Oblastním kole, Semifinále ČR, 
Finále ČR, Mistrovství Evropy a nominaci na svět vždy 
získaly zlaté medaile. Skladby obou souborů byly plné 
energie, úsměvů a radosti. 

A  teď už jsme si mohli užívat krás Liverpoolu 
a  čekat na  vyhlášení výsledků do  druhého dne. 
Sledovali jsme i další krásná vystoupení v M&S BANK 
ARÉNĚ. Byla nás velká výprava, rodiče dělali v  hale 
super atmosféru svým fanděním.  

A bylo to tu… vyhlášení výsledků. Čas, kdy můžete 
už jen pokorně přijmout verdikt poroty. První 
se vyhlašovala juniorská kategorie a naše Střípky stály 
nastoupené s  dalšími soubory své kategorie 
na  soutěžním place. Vyhlašovalo se  od posledního 
místa. Se  zatajeným dechem jsme slyšeli vyhlašovat 
soutěžící z  jiných států, až došlo k  medailovým 
pozicím. Už teď jsme se  velmi radovali. Moderátor 
vyhlásil třetí místo, druhé…. a  na  naší tribuně, mezi 
holkami na  place i  mezi seniorkami, které čekaly 

MISTŘI A VICEMISTŘI SVĚTA TRÉNUJÍ V OLEŠNICI
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v  zákulisí na  svoje vyhlášení, propukl veliký aplaus. 
Bylo jasné, že Střípky se staly MISTRY SVĚTA! 

A během chvilky už na plac nastupovaly seniorské 
soubory. A  opět se  vše opakovalo. Vyhlášení 
od  posledního místa a  veliká radost, když se  došlo 
k  medailovým místům. Seniorky svým krásným 
vystoupením vybojovaly bronzové medaile a  titul II. 
VICEMISTR SVĚTA! Radost byla veliká a  slzy tekly 
všem našim holkám v  obou kategoriích i  na  tribuně 
mezi rodiči.  

Tak obrovský úspěch jsme nikdo nečekali. Oba 
soubory vezou medaili z Mistrovství světa!  

Pro některé soutěžící ze  seniorek to bylo i  jejich 
poslední vystoupení a  s mažoretkovou „kariérou“ 
se tak rozloučily ve velkém stylu.  

Následovala oslava a cesta domů, kde jsme si ještě 
udělali výlet po Londýně.  

Návrat domů byl krásný. Přivítání, které jste nám 
v Chlumci n. C. přichystali, bylo nádherné a velmi si 
vážíme, že jste s  námi oslavili úspěch a  mohli jsme 
s  vámi prožít radost z  úspěchu. Až v  Chlumci při 
pohledu na  nápis „Vítáme Mistry a  Vicemistry 
světa“ mnohým z  nás došlo, že jsme Mistry 
a Vicemistry světa…  

Na závěr slovy trenéra… Takových úspěchů se dá 
dosáhnout jen tehdy, když soubor funguje jako tým. 
A to naše holky jsou.   

Jsme na vás hrdé za to, jaké jste…  

Dana Svobodová a Kateřina Kovářová 
trenérky 
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Další, v  pořadí již 7.  ročník 
dětského mini-volejbalového 
turnaje proběhl 17.  června 2023 
v areálu pod sokolovnou. Letošní 

akce se zúčastnilo 76 družstev. Děti ve věku 6 až 12 let, 
rozdělené do  čtyř věkových kategorií, spolu zápolily 
na 15 hřištích. I přes dešťovou pauzu se zápasy stihly 
odehrát v rozumném čase. Všichni účastníci si zahráli 
spousty utkání. Za své výkony si také odnesli odměny 
v  podobě sladkostí. Ti nejlepší si pak ještě převzali 
medaile, diplomy a další ceny z rukou starosty města. 
Chlumecká družstva si letos vybojovala dvě zlaté, dvě 
stříbrné a jednu bronzovou příčku. 

Menší komplikací turnaje byl souběh termínu 
s  Dnem princezen na  zámku. Zaparkovat auto po 
9.  hodině nebo si objednat jídlo během poledne byl 
problém. Přes tyto drobné komplikace se  turnaj 
vydařil. Všichni trenéři i  děti odjížděli z  turnaje 
spokojení. 

Ve l k é p o d ě k o v á n í p a t ř í v š e m m a l ým 
volejbalistkám a  volejbalistům, jejich trenérům, 
organizátorům turnaje a v neposlední řadě rozhodčím 
z  řad juniorek, kadetek a  starších žákyň, které všech 
cca 400 zápasů odpískaly. 

Další ročník je naplánován na 15. června 2024. 

MEDAILOVÁ UMÍSTĚNÍ CHLUMECKÉ LENTILKY 2023 
ŽLUTÍ (6–8 let)         ORANŽOVÍ (8–9 let)  
1. Čáslav A            1. Chlumec Fretky 
2. Chlumec Draci        2. Lvi Praha 
3. Chlumec Pumy       3. Pouchov Špunti    

ČERVENÍ (9–10 let)       MODŘÍ (10–12 let) 
1. Chlumec D          1. Lvi Praha A  
2. Chlumec B         2. Chvaletice    
3. Církvice B          3. Nechanice A 

Milada Zborníková 
oddíl volejbalu

CHLUMECKÁ LENTILKA 2023
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Jak už jsme za těch spoustu let organizace turnaje 
zvyklí, tak i  letos klapla naše objednávka krásného 
počasí na 100 %.  
 Tentokrát se  turnaj konal o  slunečném a  horkém 
víkendu 12.–13. srpna a zúčastnilo se ho v první hrací 
den 9 ženských a 11  mužských družstev na  krajské 
a  okresní úrovni. V  neděli to pak bylo 19  smíšených 
družstev 4 + 2. 

  
Už v  loňském roce jsme se  rozhodli, že si při 
organizování turnaje troufneme všichni zase sami 
zahrát a  jako domácí se  do turnaje také přihlásíme. 
Vydrželi jsme to fyzicky, psychicky, organizace 
nevázla, takže i  letos jsme se  sportování aktivně 
zúčastnili. 

Jedno zastoupení jsme měli v  kategorii mužů a v 
kategorii žen to bylo hned dvojí. V té se naše juniorky, 
které od  nadcházející sezony čeká premiérová účast 
v první lize ČR U22, postaraly o  to, že alespoň jedna 
z  medailí zůstala v  sobotu doma. Vybojovaly úžasné 
třetí místo! 

  

SPORTOVNÍ SVÁTEK V NAŠEM MĚSTĚ  
42. ROČNÍK VOLEJBALOVÉHO LÉTA

Pro účely turnaje se čtyři kurty na dva dny proměnily v kurty s vysokou 
sítí

Chlumecké ženy

Bronzové juniorky z Chlumce

Muži  
Chlumec n. C.
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 V neděli jsme měli jednoho jediného Chlumečáka ve 
hře a jeho účast byla o to cennější, že byla zlatá!  

 Velký kus práce okolo turnaje vždy odvedou i mladší 
členové našeho oddílu a  jejich rodiny. Pomáhají nám 
se  vším, co je třeba, a  přípravy začínají dalece před 
začátkem samotného turnaje. Letos se  do brigád 
poprvé povinně zapojila i naše nová generace malých 
žen, které budou od nové sezony reprezentovat naše 
město v  krajské soutěži starších žákyň. I  jim všem 
veliké díky za pomoc s přípravami, úklidem atd. 

 Obrovské poděkování patří sponzorům, kteří nás 
všemi možnými způsoby podporují. Nebudeme 
jmenovat, protože jak už to bývá, na někoho bychom 
určitě zapomněli, a to by nás pak mrzelo. Těch, kteří 
nám nikdy neřeknou „ne“, si nesmírně vážíme. I díky 
nim máme pro všechny zúčastněné krásné odměny v 
podobně kvalitních cen a ani družstvo na posledním 

místě od nás neodchází s prázdnou. A věřte, že to není 
samozřejmostí. Z vlastních zkušeností víme, že jsou 
turnaje, kde jsou děti odměněny jedním bonbonem. 
 Co nám dělá obrovskou radost, je to, když nás přijde 
navštívit někdo z ostatních klubů Chlumecka – tenisti, 
hasiči, hokejbalisté, fotbalisté a další obyvatelé města. 
Rádi jsme vás u nás viděli. Přijďte zas, jste vždy vítáni! 

 Turnaj je úspěšně za námi, chvíli si od sebe a od 
volejbalu odpočineme a v pondělí 21. srpna se zase 
většina z nás potkáme na kurtech, kde bude probíhat 
týdenní volejbalové soustředění s našimi dětmi. Těch 
už má náš klub v tuto chvíli pod křídly více než 100.  

A především pro ně to všechno děláme. 

Veronika Veselá 
oddíl volejbalu 

Vítěz nedělního klání smíšených družstev 4 + 2 - družstvo Bojkot

Starší žákyně při úklidu areálu

Diváci na Volejbalovém létě
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"KRAV MAGA znamená hebrejsky boj zblízka. 
KRAV MAGA je moderní, praktickou, prověřenou 
soust avou sebeobranných technik , peč l ivě 
koncipovaných tak, aby odpovídaly podmínkám 
současného, rychle se  měnícího světa. Vyznačuje 
se  natolik logickým a  koherentním přístupem 
ke  konfliktním situacím a  sebeobranným technikám, 
že potenciálnímu praktikantovi umožňuje dosáhnout 
relativně vysokého stupně dovedností v  poměrně 
krátkém čase.  
Celý systém je zpracován do tří proudů:  
- pro užití v ozbrojených silách,  
- policejními složkami,  
- v civilní sféře 
Díky tomu získalo umění KRAV MAGA vysoké uznání 
ze  strany jak zkušených borců boje zblízka, tak 
od  expertů bojových umění, od  vojenských 
a policejních autorit, a  to jak pro vysokou praktickou 
aplikovatelnost, tak pro jednoduchost a  realistický, 
od  všeho zbytečného balastu oproštěný přístup 
k  otázce osobní bezpečnosti. KRAV MAGA se  díky 
svým vynikajícím charakteristikám prezentuje jako 
optimální souhrn sebeobranných metod pro muže 

i  ženy, osoby mladé i  staré, pro lidi více či méně 
fyzicky vybavené."  
KRAV MAGA v Chlumci nad Cidlinou  
Náš klub KRAV MAGA v  Chlumci nad Cidlinou začal 
fungovat v  roce 2019, kdy proběhly první kurzy pro 
dospělé a  následně pro děti. Tréninky probíhají 
v  tělocvičně ZŠ Chlumec každé pondělí a  čtvrtek. 
Během let jsme uspořádali několik seminářů jak pro 
dospělé, tak i pro děti. Připravili jsme i semináře pro 
firmy a  např. i  ordinaci M+S  s.r.o. v Novém Bydžově 
v rámci bezpečného chování a nastavení hranic.  
Naším cílem v  rámci kurzů KRAV MAGA je naučit 
kohokoliv, bez ohledu na  věk, pohlaví, fyzické 
schopnosti a  zkušenosti, jak se  ubránit proti 
nejrůznějším druhům útoků. Toho je dosahováno 
především trénováním efektivních technik, agresivity, 
bojového ducha, povědomí o  okolí, vyjednávání 
a vyhýbání se konfliktním situacím. 

Zdroj: 
wikipedie.org 

Roman Šantroch 
instruktor

KRAV MAGA
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Vrcholem letošní závodní sezóny byla účast našich 
starších žáků na  Mistrovství České republiky hry 
Plamen, které se  konalo ve  dnech 24.–25.  6. 2023 
v  Novém Jičíně. Předcházela mu tvrdá dřina našeho 
týmu starších žáků při trénincích, poměrně snadný 
průchod okresním kolem soutěže a  poté zasloužené 
vítězství v  krajském kole hry Plamen, které zajistilo 
našemu družstvu postup za  Královéhradecký kraj 
na MČR.  

V pátek 23. 6. 2023 jsme tedy vyrazili směr severní 
Morava. Našim závodnicím a  závodníkům se  splnil 
jejich velký sen, který jim vloni unikl jen o  vlásek, 
takže nálada byla výborná a  všichni se  těšili, jak si 
„republiku“ užijí a pokusí se podat své nejlepší výkony. 
Musíme poděkovat pořadatelům za  skvělé zázemí 
a výborně organizované závody, což ocenili závodníci 
i fandící publikum. 😊   

Slavnostní nástup všech 15 soutěžních týmů z celé 
České republiky se  konal v  sobotu v  poledne 
za  nepříliš vydařeného počasí, které se  ale mělo 
zlepšovat, takže jsme nepropadali panice a  pouze 
se modlili, ať nezačne znovu pršet.  

Naštěstí počasí vyslyšelo naše modlitby, a  tak 
sobotní závodní odpoledne věnované štafetě 4 x 
60  m  s překážkami a  štafetě dvojic proběhlo už bez 
deště. Všichni naši závodníci byli na MČR poprvé, ale 
velice rychle se rozkoukali. Zjistili, že postup na MČR 
nebyla náhoda, ale že jsou tu oprávněně, a  statečně 
se  zapojili do  urputných bojů. Mezi nejlepšími 
150  staršími žákyněmi a  žáky z  celé republiky už 
se  nepovolovaly chyby a  každé zaváhání stálo 
drahocenné vteřinky.  

Ve štafetě 4 x 60 m s překážkami naši borci hnaní 
bubny, řehtačkami a  trubkami z  fandících tribun 
zaběhli čas 40,31 s, který znamenal obrovské zlepšení 
dosavadních časů a celkové 8. místo v  této disciplíně. 
Bohužel jsme v  této disciplíně byli svědky zranění 
v  týmu soupeřů, které si vyžádalo příjezd sanitky 
z blízké nemocnice, což dosti otřáslo hlavně fandícími 
rodiči. Naštěstí zbytek dne již proběhl bez úrazů, takže 
jsme si užili ještě parádní štafetu dvojic běhanou 
přímo před tribunou. I  zde se  našemu družstvu 
podařilo zlepšit svůj rekord a s časem 51,24 s obsadilo 
dokonce 7. místo v této disciplíně.  

Zbytek odpoledne byl věnován tréninkům 
na  nedělní část závodů a  chlumecký fanklub vyrazil 
poznávat krásy Nového Jičína a okolí.  

V  neděli ráno jsme se  opět sešli na  stadionu 
v Novém Jičíně a zřejmě i výrazně lepší počasí přispělo 
k podstatnému nárůstu počtu diváků. Atmosféra byla 
úžasná a  jednotlivé fandící skupiny se  předháněly 
v dělání opravdu pekelného rámusu. 😊  Nedělní část 
závodů zahájila štafeta CTIF. Zde se  díky skvělému 
výkonu všech členů našeho týmu podařilo zaběhnout 
čas 70,45 s, což je čas o 3 s lepší, než byl náš čas v této 
disciplíně na  krajském kole hry Plamen. Tento 
výsledek pro nás znamenal krásné 7. místo ve  štafetě 
CTIF.  

Pokračovalo se požárním útokem CTIF, ve kterém 
si náš tým věřil na dobrý výsledek. Čas, který zaběhli 
naši závodníci, byl opět parádním zlepšením. Bohužel 
na MČR se již hlídá každá, byť i drobná chybička, takže 
výsledný čas 41,58  s  byl zatížen 10  trestnými 
sekundami a  čas 51,58  s  stačil pouze na  celkové 
11. místo v  této disciplíně. I když to celý tým mrzelo, 
nebyl čas propadat lítosti. Ještě nebylo dozávoděno. 
Byla ještě jedna možnost dokázat, že: „Chlumec je 
válec!!!!“.  

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY HRY PLAMEN
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Poslední, královskou disciplínou celé soutěže byl 
požární útok. A  naši závodníci překonali drobné 
rozčarování po  nepodařeném požárním útoku CTIF, 
zabrali znovu ze  všech zbývajících sil a  s časem 
23,89 s obsadili 6. místo v této disciplíně. Díky parádní 
souhře celého týmu se  tak stal požární útok naší 
nejlepší disciplínou na MČR.  

A pak už se vyhlašovalo. Družstvo starších žáků 
z  Chlumce nad Cidlinou skončilo na  Mistrovství 
České republiky hry Plamen na celkovém 7. místě. 
GRATULUJEME!!!!!!!  

Holky a kluci, povedlo se Vám dokázat si, že na to 
máte. Že můžete závodit s nejlepšími týmy z republiky 
a  že můžete být hrdí na  své výsledky. Někteří z  Vás 
mají možnost si to v dalších letech zopakovat, což je 
samo o sobě dostatečnou motivací pro poctivou práci 
při tréninku. A  Ti z  Vás, kteří tímto závodem 
v  kategorii starších žáků končí, už vždycky můžou 
říkat: Byl jsem na mistráku!  

Děkujeme Vám všem za  skvělou reprezentaci 
města Chlumec nad Cidlinou. Děkujeme trenérům 
za  jejich čas a  nadšení a  děkujeme všem rodičům 
a sourozencům za jejich podporu. Bez Vás by to nešlo.  

Martina Svatoňová

Vážení rodiče, 
s  novým školním rokem 2023/2024 
přichází již tradičně chlumecký 
Dům dětí a  mládeže s  nabídkou 
zájmových kroužků pro děti, mládež 
i dospělé zájemce. 

V  následujícím přehledu vám nabízíme širokou 
možnost aktivního využití volného času, rozvíjení 
jejich talentu, získávání nových poznatků a vědomostí, 
ale také nabídku pohody a  radosti z  času stráveného 
užitečně a  smysluplně ve  společnosti kamarádů. 
Doufáme, že budete s  naší nabídkou spokojeni, 
a věříme, že vaše děti u nás naleznou to, co je bude 
skutečně zajímat a  bavit, co se  může stát jejich 
celoživotním „koníčkem“.  

Kroužky začínají v týdnu od 11. 9. 2023 a končí  
31. 5. 2024, uvedené poplatky jsou celoroční. Jejich 
přehled je zveřejněn na  webových stránkách DDM 
www.ddmchlumec.net, kde najdete také odkaz pro on-
line přihlašování do kroužků, které bude možné od 1. 
9. 2023.  

Současně předáme tištěné letáčky dětem v  základní 
škole v Chlumci nad Cidlinou i ve školách v okolí.     
  

Některé kroužky probíhají v  prostorách mimo 
budovu DDM, přečtěte si tedy prosím pozorně údaje 
a ujistěte se o místu a hodině zahajovacích schůzek.  

Pokud schůzku nestihnete nebo budete mít jiný 
problém, obraťte se  v  době od 8.00 do 16.00 
na  pedagogy DDM, telefon 495  485  357, rádi vám 
vyjdou vstříc. 

Na shledanou se  těší a  vašim dětem mnoho 
krásných zážitků přejí 

Jitka Koulová, ředitelka  
a kolektiv pracovníků DDM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, CHLUMEC NAD CIDLINOU
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PRO PŘEDŠKOLÁKY 
• Cvičení rodičů s dětmi (1 000 Kč)  
Vedoucí: Bc. Aneta Šádková  
Kroužek je určen rodičům s dětmi od 2 do 4 let.  
Náplň: pohybové aktivity pro rozvoj pohybových 
schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé 
i  jemné motoriky dítěte. Cvičení s  říkadly, hudebním 
doprovodem, využívání různorodého náčiní, hry 
s psychomotorickým padákem, cvičení na nářadí.  
Schůzky: úterý 15.30–16.30  hodin, stará tělocvična 
základní školy.  
Informativní schůzka: úterý 12. 9. 2023 v 
15.30 hodin, stará tělocvična základní školy. 

• Judistická školka (900 Kč)  
Vedoucí: Romana Černohorská, Martina Vojtašová, 
Kateřina Švarcová, Vojtěch Hyršál, Adéla Schovánková 
Přijímáme děti narozené v roce 2017 až 2019.  
Náplň: Judo jako jeden z  nejvšestrannějších základů 
pro rozvoj dětské motoriky, reflexů, rychlosti a fyzické 
kondice. Děti se vše učí hravou formou, seznámí se se 
základy juda, nauč í se  účelové gymnastice 
a bezpečnému padání.  
Schůzky: děti budou rozdělené na  dvě skupiny, 
čtvrtek 15.30–16.30  hodin, 16.30 17.30  hodin, 
tělocvična juda v DDM.  
Zahajovací schůzka: č tvrtek 14. 9. 2023 v 
15.30 hodin, tělocvična juda v DDM. 

• Klubíčko I. (1 400 Kč)  
Vedoucí: Bc. Aneta Šádková  
Klub pro maminky s dětmi od 1 do 2 let.  
Náplň: pohybové hry s  říkadly, tancem a  zpěvem, 
výtvarná a  pracovní činnost, účast na  akcích DDM, 
mikulášská besídka, maškarní karneval.  
Schůzky: úterý 9.00–11.00 hodin, klubovna Klubíčka 
DDM.  
Informativní schůzka: úterý 12. 9. 2023, 9.00–
10.00 hodin, klubovna Klubíčka. 

• Klubíčko II. (1 400 Kč)  
Vedoucí: Lucie Panchartková  
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.  

Náplň: pohybové hry s  říkadly, tancem a  zpěvem, 
výtvarná a  pracovní činnost, účast na  akcích DDM, 
mikulášská besídka, maškarní karneval.  
Schůzky: středa 9.00–11.00 hodin, klubovna Klubíčka 
DDM.  
Informativní schůzka: úterý 12. 9. 2023, 10.00 
11.00 hodin, klubovna Klubíčka. 

• Klubíčko III. (1 400 Kč)  
Vedoucí: Bc. Aneta Šádková  
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.  
Náplň: pohybové hry s  říkadly, tancem a  zpěvem, 
výtvarná a  pracovní činnost, účast na  akcích DDM, 
mikulášská besídka, maškarní karneval.  
Schůzky: čtvrtek 9.00–11.00 hodin, klubovna Klubíčka 
DDM.  
Informativní schůzka: úterý 12. 9. 2023, 10.00–
11.00 hodin, klubovna Klubíčka. 

• Koťata I. – tanečky pro děti (900 Kč)  
Vedoucí: Lucie Panchartková  
Pro děti od 4 do 5 let.  
Náplň: rozvoj pohybových a  rytmických schopností, 
orientace v  prostoru, spolupráce v  kolektivu, 
jednoduché choreografie různých tanečních stylů, 
pohybové a  taneční hry, správné držení těla, nácvik 
tanečních sestav, vystoupení pro rodiče.  
Schůzky: úterý 15.30–16.30  hodin, víceúčelový sál 
DDM.  
Informativní schůzka: úterý 12. 9. 2023 v 
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

• Koťata II. – tanečky pro děti (900 Kč)  
Vedoucí: Lucie Panchartková  
Pro děti od 5 do 6 let.  
Náplň: rozvoj pohybových a  rytmických schopností, 
orientace v  prostoru, spolupráce v  kolektivu, 
jednoduché choreografie různých tanečních stylů, 
pohybové a  taneční hry, gymnastika, správné držení 
těla, nácvik tanečních sestav, vystoupení pro rodiče. 
Schůzky: úterý 16.45–17.45  hodin, víceúčelový sál 
DDM.  
Informativní schůzka: úterý 12. 9. 2023 v 
16.30 hodin, víceúčelový sál DDM. 

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ  
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023–2024
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PRO ŠKOLÁKY 
Přírodověda 

• Přírodovědně-chovatelský kroužek I. (800 Kč) 
Vedoucí: Bc. Aneta Šádková  
Pro děti od 1.  třídy do 10  let. Ne každé dítě může mít 
doma zvířátko. Chlapci i děvčata, kteří mají o zvířata 
hlubší zájem, si mohou péči o hlodavce, hady, rybičky 
i okrasné ptactvo vyzkoušet v našem kroužku. Poznají 
zvířata zblízka a naučí se  i správné péči o ně. Dále je 
čekají zajímavé experimenty, přírodovědné vycházky, 
exkurze do ZOO a další výlety.  
Schůzky: čtvrtek, 15.30–17.00  hodin, přírodovědná 
učebna DDM.  
Informativní schůzka: čtvrtek 14. 9. 2023 v 
16.00 hodin, přírodovědná učebna DDM. 

• Přírodovědně-chovatelský kroužek II. (800 Kč) 
Vedoucí: Lucie Panchartková  
Pro děti od 10 do 18  let. Děti se naučí základy chovu 
a  zacházení se  zvířaty. Čekají je návštěvy výstav, 
exkurze do ZOO, výlety a příměstský tábor.  
Schůzky: středa 14.00 15.30  hodin, přírodovědná 
učebna DDM. 
Informativní schůzka: středa 13. 9. 2023 v 
15.00 hodin, přírodovědná učebna DDM. 

  
• Rybářský kroužek (1 100 Kč)  
Vedoucí: František Langr, Monika Rumanová, Martin 
Ruman.  
Přijímáme chlapce a  děvčata od 8 do 15  let. Náplní 
kroužku je poznávání ryb, rostlin a  živočichů, nácvik 
rybolovné techniky a rybaření.  
Schůzky: neděle 9.00–12.00  hodin, Smetanova 
chaloupka u Cidliny, zima – univerzální učebna DDM. 
Zahajovací schůzka: neděle 17. 9. 2023, 9.00–
11.00 hodin, Smetanova chaloupka u Cidliny. 

Společenské vědy 

• Angličtina – začátečníci (900 Kč)  
Vedoucí: Martin Vejr  
Kroužek je určen dětem od 6 do 11 let  
Výuka pro malé školáky zábavnou a  hravou formou. 
Děti se pomocí aktivních činností seznámí se základy 
cizího jazyka v jeho mluvené podobě.  

Schůzky: den i hodina schůzek se stanoví po domluvě 
se zájemci, učebna Klubíčka.  
Informativní schůzka: úterý 12. 9. 2023 v 
16.30 hodin, učebna Klubíčka. 

• Kreativní tvorba (1 100 Kč)  
Vedoucí: Bc. Jitka Koulová  
Pro děti od 6 do 15  let, které mají rády rukodělnou 
práci, jsou tvořivé, nápadité a trpělivé.  
Náplň: rozvoj praktických dovedností, fantazie 
a  estetického vnímání, děti si vyzkoušejí i  netradiční 
výtvarné techniky – práci s  textilem, papírem, 
přírodninami, barvami a šablonami.  
Schůzky: čtvrtek 15.30–17.30, univerzální učebna 
DDM.  
Informativní schůzka: čtvrtek 14. 9. 2023 v 
15.30 hodin, univerzální učebna DDM. 

• Mlsná vařečka (1 100 Kč)  
Vedoucí: Lucie Panchartková  
Pro děti ZŠ od 6 do 12 let.  
Náplň: zajímavé recepty, vaření i pečení náročnějších 
pokrmů, saláty, moučníky, poháry, pečení vánočního 
cukroví, pohoštění pro rodiče, soutěže „O  mlsnou 
vařečku“ a „Valentýnskou vařečku“.  
Schůzky: pondělí 13.30 16.00  hodin, univerzální 
učebna DDM. Možnost vyzvednutí dětí ze  školní 
družiny.  
Informativní schůzka: pondělí 11. 9. 2023 v 
16.00 hodin, univerzální učebna DDM. 

• GT klub (200 Kč, 300 Kč)  
Vedoucí: Lucie Panchartková, Bc. Aneta Šádková Klub 
je přístupný všem přihlášeným dětem ZŠ 
od 18. 9. 2023 – dle rozvrhu zájmových kroužků.  
Pro děti, které navštěvují jakýkoliv kroužek v  roce 
2023/2024 je poplatek 200  Kč/celoročně. Ostatní 
300 Kč/celoročně.  
V  klubu můžete po  dohodě využívat: stolní fotbálek, 
ping pong, Xbox 360 Kinect, PC hry + internet, stolní 
hry, kvízy, hudba, časopisy.  
Jednou týdně nabídneme dětem program. 

Technika 

• Hrátky s počítačem I. (800 Kč)  
Vedoucí: Bc. Aneta Šádková  
Pro děti ZŠ od 6 do 9 let.  
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Základní manipulace s počítači a programy (Microsoft 
Office, Word, Excel, úprava fotografií atd. Počítačové 
hry, kvízy, soutěže. Xbox 360 Kinect – zábava pro děti 
v pohybu.  
Schůzky: pondělí 13.30–14.30  hodin, počítačová 
učebna DDM. Možnost vyzvednutí dětí ze  školní 
družiny.  
Informativní schůzka: pondělí 11. 9. 2023 v 
16.00 hodin, počítačová učebna DDM. 

• Hrátky s počítačem II. (800 Kč)  
Vedoucí: Bc. Aneta Šádková  
Pro děti od 10 do 14 let.  
Strategické, akční a  vědomostní hry, základní 
manipulace s počítačem a programy, Xbox 360 Kinect 
– sportovní hry. Schůzky: pondělí 14.45–15.45 hodin, 
počítačová učebna DDM.  
Informativní schůzka: pondělí 11. 9. 2023 v 
16.00 hodin, počítačová učebna DDM. 

• Letečtí modeláři (900 Kč)  
Vedoucí: Jaroslav Midloch  
Pro chlapce a děvčata od 3. třídy ZŠ do 15 let.  
Náplň: stavba modelů letadel – H, A-3, P-30, simulátor 
RC modelů, výuka pilotáže, výstavky a  soutěže. 
Schůzky: pátek 15.00–18.00  hodin, klubovna 
modelářů.  
Zahajovací schůzka: pátek 15. 9. 2023 v 15.00 hodin, 
klubovna modelářů. 

• Počítačový kroužek LEGO (800 Kč)  
Vedoucí: Jakub Svoboda  
Pro děti od 9 do 15  let se  zájmem o  techniku a  IT. 
Náplň: práce se stavebnicí LEGO s programovatelným 
modulem, ke  kterému lze př ipojovat dalš í 
komponenty. Sestavování modelů pomocí grafického 
programovacího prostředí Robolap – dopravní pásy, 
automobily i sofistikovanější autonomní roboty. Rozvoj 
logického myšlení a  získání základních znalostí 
algoritmizace a  programování zábavnou formou. 
Schůzky: v  úterý 16.00–18.00  hodin 1 x  za 14 dní. 
V případě většího zájmu schůzky možné i  v pondělí. 
Zahajovací schůzka: č tvrtek 14. 9. 2023 v 
16.00 hodin, počítačová učebna. 

Sport 

• Badminton (1 000 Kč)  
Vedoucí: Naďa Křížová, Bc. Jitka Koulová, Vladimír 
Kopánek  
Pro děti od 8 do 15 let.  
Náplň: Děti se  naučí pravidla hry, základy techniky, 
pohybu a  taktiky, dozvědí se  jak na  to a  čeho 
se  vyvarovat a  zdokonalí se  v  tomto sportu. Zájemci 
se  budou moci zúčastnit přátelských turnajů. Budou 
rozděleny na začátečníky a pokročilé.  
Schůzky: pondělí 15.30–17.00, 17.00–18.30, nová 
tělocvična ZŠ.  
Informativní schůzka: pondělí 11. 9. 2023 v 
17.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ. 

• Florbal (1 000 Kč)  
Vedoucí: Mgr. Jiří Drahorád  
Přijímáme chlapce i děvčata od 7 do 15  let, kteří mají 
o tento sport vážný zájem.  
Náplň: technika florbalu, zlepšení fyzické kondice, 
strečink, účast na přátelských turnajích.  
Schůzky: středa 15.00 16.30  hodin, nová tělocvična 
ZŠ.  
Informativní schůzka: středa 13. 9. 2023, 
15.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ. 

• Hasiči I. – mladší (900 Kč)  
Vedoucí: Jiří Končický  
Pro chlapce i děvčata od 7 do 11  let, kteří jsou šikovní 
v běžeckých disciplínách.  
Náplň: požární sport, sportovní hry, soutěže doma i v 
zahraničí.  
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 15.30–17.00 hodin, 
areál Na  Hatích u  koupaliště, v  zimním období 
v sokolovně.  
Zahajovací schůzka: pondě l í 11. 9. 2023 v 
16.00 hodin, areál Na Hatích u koupaliště. 

• Hasiči II. – starší (900 Kč)  
Vedoucí: Václav Zborník  
Pro chlapce i děvčata od 11 do 15 let.  
Náplň: požární sport, sportovní hry, soutěže doma i v 
zahraničí.  
Schůzky: pondělí, čtvrtek a pátek, 15.30–17.00 hodin, 
areál Na Hatích u koupaliště, zima – sokolovna.  
Zahajovací schůzka: pondě l í 11. 9. 2023 v 
16.00 hodin, areál Na Hatích u koupaliště. 
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• Střelecký kroužek I – začátečníci (2 000 Kč) 
Vedoucí: Lubomír Sura, DiS., Bc. Filip Novotný, Radek 
Ott  
Pro děti od 7 do 18 let, které nemají žádnou zkušenost 
se střelbou.  
Náplň: mířená a  akční střelba ze  vzduchové pušky 
a  pistole, soutěže, doplňkové sportovní disciplíny. 
Schůzky: středa 15.00–16.30 hodin, pátek 15.00–16.30, 
střelnice DDM.  
Zahajovací schůzka: pátek 15. 9. 2023 v 16.00 hodin, 
střelnice DDM. 

• Střelecký kroužek II – pokročilí (3 000 Kč)  
Vedoucí: Lubomír Sura, DiS., Bc. Filip Novotný, Radek 
Ott  
Pro děti od 7 do 18 let, které již zvládly základy střelby 
ze vzduchové pušky a pistole.  
Náplň: mířená a  akční střelba ze  vzduchové pušky 
a  pistole, soutěže, doplňkové sportovní disciplíny. 
Schůzky: středa 16.30–18.00 hodin, pátek 16.30 18.00, 
střelnice DDM.  
Zahajovací schůzka: pátek 15. 9. 2023 v 16.00 hodin, 
střelnice DDM. 

• Tenis (1 000 Kč)  
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek  
Pro děti od 8 do 18  let, v mimořádných případech lze 
dohodnout i nižší věkovou hranici.  
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé druhy 
doplňkových míčových sportů (např. florbal), zvýšení 
fyzické kondice a  zlepšení celkových pohybových 
schopností.  
Schůzky: pátek 15.30–17.00 hodin (doplňkové sporty), 
sobota 13.30 16.30 hodin (tenis), nová tělocvična ZŠ.  
Zahajovací schůzka: pátek 15. 9. 2023 v 15.30 hodin, 
před vchodem do tělocvičny ZŠ. 

Sport – Judo 

• Judo – přípravka (1 200 Kč)  
Vedoucí: Martina Tomášková, Ivan Martinec 
Přijímáme děti narozené v roce 2015–2016.  
Náplň: Judo jako jeden z  nejvšestrannějších základů 
pro rozvoj dětské motoriky, reflexů, rychlosti a fyzické 
kondice. Děti se  seznámí se  základy juda, naučí 
se  účelové gymnastice a  bezpečnému padání. 

Schůzky: pondělí 16.00–17.30  hodin a  čtvrtek 17.30 
19.00 hodin, tělocvična juda v DDM.  
Zahajovací schůzka: pondě l í 11. 9. 2023 v 
16.00 hodin, tělocvična juda v DDM. 

• Judo – (1 900 Kč)  
Vedoucí: Petr Černohorský, Miloš Steklý, Ladislav 
Bělík, Pavel Zima, Jitka Čermáková, Ladislav Myška, 
Petr Bernát, Nika Palečková, Adam Švec  
Přijímáme děti narozené v roce 2014 a starší.  
Náplň: nácvik základních technik juda, seznamování 
se  s  taktikou a způsoby boje a  sebeobrany, zvyšování 
technických stupňů, účast na  soutěžích. Pravidelný 
trénink se  projeví na  zlepšení fyzické kondice. Judo 
u  dětí nenásilně a  rovnoměrně rozvíjí všechny 
pohybové vlastnosti, i  proto bylo vyhlášeno 
mezinárodní organizací jako nejvhodnější sport pro 
děti.  
Schůzky: děti budou rozdělené na více skupin.  
Nové děti r. n. 2012 budou trénovat úterky a pátky od 
16.00–17.30 hodin. Nové děti r .n. 2013 a 2014  středy 
a pátky od 16.00–17.30 hod. v tělocvičně juda v DDM. 
Děti, které chodily v  loňském školním roce, budou 
rozděleny.  
Zahajovací schůzka: pondě l í 11. 9. 2023 v 
17.00 hodin, tělocvična juda DDM. 

Hudba a tanec 

NOVINKA 

• Hudební kroužek (800 Kč)  
Vedoucí: Miloš Panchartek  
Pro děti od 9, let, které mají zájem o  všechno, co 
se děje v hudebním světě.  
Náplň: Chceš zpívat, hrát, skládat hudbu, nahrávat 
jako sólista nebo hrát ve  skupině na  svůj oblíbený 
hudební nástroj? Možností je mnoho i  v ovládání 
hudební techniky, která je součástí dnešní moderní 
produkce. Pod dohledem zkušeného hudebníka se děti 
seznámí s hudební teorií, naučí se rozpoznat a zahrát 
jednotlivé nástroje u  oblíbených songů, efektivně 
cvičit na  svůj nástroj, zpívat do mikrofonu nebo ladit 
ve vokálech, pracovat s ozvučovací technikou, vytvořit 
a  sdílet své nahrávky a  třeba se  připravit na  své 
vystoupení před publ ikem. Náplň kroužku 
se přizpůsobí zájmu i dovednostem přihlášených dětí.  



38

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Schůzky: 1 x  týdně 2  hodiny, konkrétní den 
se domluví dle možností účastníků.  
Informativní schůzka: sobota 16. 9. 2023 v 
16.00 hodin, DDM. 

• Koťata III. – tanečky pro děti (900 Kč)  
Vedoucí: Lucie Panchartková  
Pro děti od 7 do 10 let.  
Náplň: základy pohybových a rytmických schopností, 
základy aerobiku, disco dance, pompony, pohybové 
taneční hry, gymnastika, improvizace. Nácvik 
choreografie na vystoupení.  
Schůzky: čtvrtek 15.45–16.45  hodin, víceúčelový sál 
DDM.  
Informativní schůzka: čtvrtek 14. 9. 2023 v 
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

• ShakeDance Children (1 000 Kč)  
Vedoucí: Naďa Vilgošová, Štěpánka Vilgošová  
Pro děti ZŠ od 8 do 11 let.  
Taneční kroužek ShakeDance Children je určený pro 
začátečníky, kteří se chtějí seznámit s  tanečními styly 
streetdance (Hiphop, Vogue, Dancehall, Wacking, 
House, R´N´B atd.) Dotančete za námi a ukažte nám, 
co ve  vás je! Všechny taneční skupiny spolu 
spolupracují a podporují se. V případě vašeho i našeho 
zájmu je možný přesun dětí mezi skupinami v prvním 
pololetí.  
Schůzky: pátek 15.00–16.30  hodin, víceúčelový sál 
DDM.  
Zahajovací a informační schůzka: pátek 15. 9. 2023, 
16.30 hodin, první hodina proběhne 22. 9. 2023. 

• ShakeDance Junior I. a II. (1 200 Kč)  
Vedoucí: Naďa Vilgošová, Štěpánka Vilgošová  
Pro děti ZŠ i SŠ od 12 do 15/16 let.  
Taneční kroužek ShakeDance Junior je určen pro 
tanečníky a  tanečnice, kteří se  chtějí seznámit 
s  tanečními styly streetdance (Hiphop, Vogue, 
Dancehall, Wacking, House, R´N´B  atd.). Tanečníci 
budou rozděleni do  dvou skupin I. a  II. podle 
zkušeností a  věku. Naše hodiny budeme směřovat 
k  vytvoření soutěžní choreografie a  improvizaci. 
Přijďte nám zatančit a  ukázat vaši individualitu! 
Všechny taneční skupiny spolu spolupracují 
a  podporují se. V  případě vašeho i  našeho zájmu je 
možný přesun dětí mezi skupinami v prvním pololetí. 

Schůzky: pátek I. 16.30–18.00  hodin, II. 18.00–
19.30 hod, víceúčelový sál DDM.  
Zahajovací a informační schůzka: pátek 15. 9. 2023, 
17.00 hodin, první hodina proběhne 22. 9. 2023. 

• ShakeDance (1 200 Kč)  
Vedoucí: Naďa Vilgošová, Štěpánka Vilgošová  
Pro děti ZŠ i SŠ od 16 do 29 let.  
Taneční kroužek ShakeDance je určen pro tanečníky 
a  tanečnice, kteří už mají nějaké zkušenosti s  tancem 
nebo se chtějí zdokonalit ve stylu streetdance (Hiphop, 
Vogue, Dancehall, Wacking, House, R´N´B atd.). Naše 
hodiny budeme směřovat k  vytvoření soutěžní 
choreografie. Přijďte nám zatančit a  ukázat vaši 
individualitu! Všechny taneční skupiny spolu 
spolupracují a podporují se.  
Schůzky: pátek 19.30–21:00  hodin víceúčelový sál 
DDM.  
Zahajovací a informační schůzka: pátek 15. 9. 2023, 
18.00 hodin, první hodina proběhne 22. 9. 2023. 

• Latinky junior a pokročilí (1 000 Kč)  
Vedoucí: Žaneta Kopáčková  
Pro děti od 6  let do 16  let, které mají větší zkušenost 
v  pohybových a  rytmických základech, zvládají 
taneční sestavy a figury.  
Náplň: výuka standardních a  latinskoamerických 
tanců. Účast na  soutěžích a  veřejných vystoupeních. 
Schůzky: středa 17.00–19.00, víceúčelový sál DDM. 
Zahajovací schůzka: středa 13. 9. 2023 v 17.00 hodin, 
víceúčelový sál DDM. 

• Latina & Dance (1 000 Kč) 
Vedoucí: Žaneta Kopáčková, Aleš Kulhavý  
Pro děti od 6 do 16 let.  
Taneční kroužek je zaměřený pro začátečníky 
i pokročilé.  
Náplň: Základy latinskoamerických i  moderních 
tanců. Děti se  naučí originální skupinové sestavy 
a dozvědí se novinky z tanečního světa.  
Schůzky: čtvrtek 17.00–18.30, víceúčelový sál DDM. 
Zahajovací schůzka: čtvrtek 14. 9. 2023 

Těšíme se na vás...



39

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

STOLNÍ TENIS  
Děti se  naučí hravou a  soutěživou formou základy 
stolního tenisu.  
Tréninky: pondělí nebo pátek 17:00–18:00, herna 
stolního tenisu v podkroví sokolovny  
Trenéři: Jaroslav Skřivan, Martin Kycelt  
Věk: od 7 do 14 let  
Příspěvky: 1 500 Kč  
Kontakt: mkycelt@centrum.cz, tel. 728 938 160 
Zahajovací schůzka: 15. 9. 2023 v 17:00 hodin 

GYMNASTIKA  
Základy a gymnastická průprava.  
Tréninky: středa 15:30–17:00 – začne až od ledna 2024 
v sokolovně  
Trenéři: Šárka Bulánková  
Věk: od 7 let  
Příspěvky: 1 200 Kč  
Kontakt: sharkyschlumec@seznam.cz,  
tel. 778 058 672 

FLORBAL  
Děti se  zábavnou formou učí nejen florbal, ale 
komplexní pohybové dovednosti.  
Ročníky 2014 až 2011  se  účastní Přeboru mladších 
žáků, ročníky 2012 až 2009 bojují v Lize starších žáků. 
Tréninky: pondělí a středa od 15:30 – Slavíčkova hala 
Věk: ročníky 2014 až 2011  
Kontakt: Michael Kořínek 
Florbal.Chlumec@seznam.cz, tel. 739 868 850 
http://florbalchlumec.cz/,  
https://www.facebook.com/florbalchlumec 

VOLEJBAL  
Oddíl volejbalu přibírá do přípravky.  
Zde se  formou her zaměřujeme na  sportovní 
všestrannost a  pohybový rozvoj dítěte. Následně 
pokračuje všesportovní příprava s  větším důrazem 
na práci s míčem /chytání – házení/. 
Tréninky: pátek od 17:00 v sokolovně  
Věk: ročníky 2017 a 2018  
Příspěvky: 800 Kč  
Kontakt: Jan Masopust 
jan.masopust@seznam.cz, tel. 732 487 832  
https://www.volejbal-chlumec.cz/ 

BOX  
Trénink boxu u dětí je věnován hlavně rozvoji dětské 
motoriky a  veden formou různých her a  zábavy. 
Tréninky jsou v  nižším věku převážně bezkontaktní, 
ale i tak dbáme na ochranné pomůcky, jako je chránič 
zubů a  helmy. Děti se  naučí disciplíně a  zlepší svou 
fyzickou zdatnost, kondici a sebevědomí. 
Tréninky: pondělí a  středa 17:00–18:00 v  sokolovně, 
malá tělocvična v prvním patře.  
Věk: 8–15 let pro kluky i holky.  
Příspěvky: 2 800 Kč od  září do  června, 80  tréninků 
(35 Kč / trénink) 

KRAVA MAGA  
Nejúčinnější systém sebeobrany, který si klade za  cíl 
naučit se bránit všechny, bez ohledu na věk a fyzickou 
kondici. Krav Maga je vynikající prostředek proti 
šikaně. Pokud víte, že se umíte bránit, je to z Vás také 
cítit. To samo snižuje pravděpodobnost, že se  dítě 
stane obětí šikany nebo že se  ocitne v  podobně 
nepříjemné situaci. Krav Maga pro děti je určená 
dívkám i  chlapcům a  má za  cíl naučit je, jak 
se  vypořádat s  nebezpečnými situacemi a  zároveň 
v  nich vybudovat zdravou sebedůvěru a  respekt. Co 
tréninky dětem přinesou? – Přípravu na  krizové 
situace, jejich včasné rozpoznání a  prevenci. – 
Dovednost řešit problémy se  svými vrstevníky (např. 
šikanu). – Zvýšení fyzické zdatnosti. – Zvednutí 
sebevědomí. – Viditelné úspěchy a  pokroky během 
každého tréninku.  
T ré n i n ky: p o n dě l í v  m a l é tě l o c v i čně ZŠ 
Chlumec,16:30–17:30 děti 6–10  let, 17:30–18:30 děti 11–
15 let 
Věk: 6–15 let 
Příspěvky: 1 500 Kč za tříměsíční kurz  
Kontakt: roman@sebeobranachlumec.cz,  
tel. 603515609, www.sebeobranachlumec.cz 

HASIČI  
Účastníme se závodu v požárním sportu jak v týmech, 
tak jednotlivcích, požární sport spojuje atletiku 
s  určitými prvky a  úkony z  práce hasičů. Pro jeho 
zvládnutí je nutné spojit rychlost a  obratnost, nebát 
se  překážek, ani ohně, ani výšek. Pořádáme zimní 
soustředění + letní příměstský tábor.  

PŘEHLED KROUŽKŮ VE MĚSTĚ
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Tréninky: trénink probíhá 2 x týdně v pondělí a pátek 
od 16:00–17:30  
Věk: vhodné pro chlapce i děvčata od 1. do 9.  třídy + 
pro předškolní funguje hasičská přípravka  
Příspěvky: 900  Kč + příspěvek pro členství v  SDH 
200 Kč  
Kontakt: http://www.ddmchlumec.net/krouzky/705-
hasici-i-mladsi  
Zahajovací schůzka: 11. 9. 2023 v 16:00 hodin, areál 
Na Hatích u koupaliště. 

FOTBAL  
Pro kluky a holky od 4 do 5 let nabízíme všesportovní 
pohybový kroužek Chlumecká fotbalová školička.  
Pro kluky a  holky od 6  let již pravidelné fotbalové 
tréninky přípravek FK Chlumec nad Cidlinou. 
Tréninky: úterý 16:00–17:15, čtvrtek 16:00–17:15 
Příspěvky: 1 400 Kč  
Chcete si vyzkoušet náš trénink? Máte rádi pohyb 
a  zábavu s  kamarády? Tak neváhejte a  přijďte!! 
Kontakt: Martin Firbacher, 
martin.firbacher@seznam.cz, tel. 605 814 517 

MAŽORETKY  
Olešnické mažoretky vznikly v  roce 2001. V  prvním 
souboru bylo 12  mažoretek ve  věkovém rozmezí 7–
14  let. Dnes jsme několikanásobnými Mistryněmi ČR, 
Evropy a Světa. 
Tréninky: 2 x týdně, ladíme začátkem školního roku, 
dle vyučování.  
Věk: Hvězdičky 6–12 let, Střípky 13–15 let, Rozmarýnky 
16–…. let  
Kontakt: DanaSvobodová, 
mažoretky.olesnice@seznam.cz, tel. 604586877,  
https://www.olesnickemazoretky.cz/ 

RODINNÉ CENTRUM CIDLINKA 
Připravujeme: 
tématické tvoření 1 x měsíčně 
tanečky pro nejmenší 
Termíny a časy budou upřesněny v průběhu září 
Kontakt: info@rccidlinkasprava.cz 

KROUŽKY PŘI ŠKOLNÍ DRUŽINĚ  
Kroužky jsou určené pro žáky zapsané do  školní 
družiny. Přihlašování probíhá během prvního školního 
týdne. Přihláška je ke stažení na stránkách školy.  
V případě dotazů pište na strnadova@zschlumecnc.cz 

Logopedický kroužek  
Kroužek je určen pro žáky, kteří potřebují pomoc 
se správnou výslovností. Zaměřujeme se na pravidelné 
procvičování mluvidel a správnou výslovnost vadných 
hlásek. Je uplatňován individuální přístup. Kroužek je 
bez poplatku. 
Keramika  
Náplní kroužku jsou základy práce s  keramickou 
hlínou, především modelování. Žáci jsou rozděleni 
do  skupin podle stáří. První a  druhý ročník pracuje 
hodinu týdně a příspěvek na materiál je 500 Kč.  
Pro žáky třetích tříd trvá kroužek 1,5 hodiny a  ročně 
stojí 600 Kč. 

Šikula  
Je určen pro žáky, které baví ruční práce. Tvoření pro 
radost z  papíru, textilu, přírodních i  netradičních 
materiálů. Kroužek bude rozdělen na  dvě skupiny – 
mladší (1. třídy) a starší (2. a 3. třída). Roční příspěvek 
na materiál je 500 Kč. (Rodiče budou hradit polovinu, 
druhá poloviny bude hrazena z šablon OP JAK.) 

Opakujeme společně  
Kroužek je určen pro děti, které potřebují častější 
opakování a  upevňování vědomostí získaných při 
výuce. Žáci jsou rozděleni do  menších skupin, 
klademe důraz na individuální přístup.  
Kroužek je bez poplatku. 

Základy míčových her  
Kroužek je určen žákům 2 a 3.  tříd, kteří mají rádi 
pohyb a kolektivní hry, především vybíjenou. Budeme 
pracovat na zlepšení fyzické kondice a techniky házení 
a chytání míče.  
Kroužek je zdarma a  bude probíhat ráno – před 
vyučováním. 

Nabídku kroužků do DDM Chlumec nad Cidlinou 
najdete v předchozím příspěvku. 
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Protože nám za pár dnů nastává nový školní rok, 
i  já jsem se dnes rozhodla pro téma školní, a  to dost 
často diskutované. 

To je otázka, kterou řeší některé školy, ta naše, 
chlumecká, zatím ne. Škola bez zvonění podle mě není 
ta pravá škola, ale chápu, že i zvonění má svá úskalí. 
Tak se na to dnes zkusme podívat z různých stran.  

Zvonění je signál, a  to mi nikdo nevymluví. 
Představuje řád a  pořádek, který dělá školu školou. 
Na  druhou stranu může někomu přivodit stres. 
A  možná se  budete divit, ale přináší ho spíše 
pedagogům než žákům. „Už zase? Vždyť jsem nestihla 
o  přestávce to, co jsem chtěla!“ To jsou časté věty, 
které nám, pedagogům, proletí hlavou. Ale je to signál: 
– „Pink a  jdu, teď hned.“ Naše práce nesnese ani tu 
kýženou minutu odkladu. Tam někde ve  třídě už 
na nás čekají. Někdy radostně, jindy je opak pravdou. 
Ale i  to dělá školu školou. Je pravda, že většina žáků 
reaguje na pronikavé drnčení zvonku stejně jako my, 
ale jsou i  takoví, které nechává ledově klidnými. 
A  před námi, učiteli, stojí náš další úkol – vést žáky 
k dodržování přesnosti. Samozřejmě, že pokud učitel 
hodinu přetáhne, žáci se  většinou hned ozvou. 
Dodržování začátků a  konců jednotlivých částí 
školního dne považuji za  jedno z důležitých pravidel, 
které by mělo být nastoleno jak mezi vyučujícími, tak 
mezi žáky. Ano, na  přestávku mezi vyučovacími 
hodinami mají nárok, ale bývalo vždy zvykem, že 
hodinu končil vyučující, ne zvonek. Na  to si žáci, 
hlavně ti starší, jen neradi zvykají. Čas vyhrazený pro 
přestávky se  všichni učitelé snaží dodržovat, vždyť 
sami mají své další povinnosti – dozory, konzultace 
s jinými žáky apod. A co si budeme povídat, potřebují 
ji stejně jako děti. 

Na druhé straně vím, že existují školy, kde zvonění 
zrušili, nebo ho nahradili jiným zvukem, třeba částí 
písně. Děti si tam samy hlídají čas a  jsou tak, podle 
odborníků, vedeni k  větší zodpovědnosti a  přípravě 
na  praktický život, kdy nám také nejsou zvonkem 
odměřovány určité časové úseky. Ale tento argument, 
že zrušení zvonění povede školáky k  větš í 
zodpovědnosti, není tak jednoznačný. Varianta, kdy si 
žáci sami hlídají dobu vyhrazenou na  přestávku, je 
vhodná spíš pro starší děti nebo pro studenty 
středních škol. Úzkostnější osobnosti však kvůli tomu 

můžou zažívat i  určitý stres, zda vše zvládnou 
a na hodinu přijdou včas.  

Tento trend, kdy po 45  minutách se  školní 
budovou leckde neozývá tradiční zvonění, se  u  nás 
nastartoval zhruba před deseti lety. Jenže zatímco 
zpočátku byl doménou alternativních a  soukromých 
zařízení, dneska se  rozmáhá i  v některých státních 
školách. Asi není úplně správné rušit klasické zvonění 
plošně a povinně na všech školách. Hlavně na druhém 
stupni, kde se  vyučující střídají, je nutné zachovat 
přesné začátky a konce hodin, takže zvláště na větších 
školách by asi bylo rozumnější zvonění zachovat. 
Naopak výuku menších dětí, kterým se  věnuje jeden 
pedagog, je možné časově přizpůsobit aktuálním 
potřebám. A myslím si, že to tak na naší škole funguje.      

A  jak to bylo se zvoněním ve školách v minulosti? 
"Než u  nás proběhla elektrifikace, používaly 
se  k  ohlašování začátku a  konce vyučovací hodiny 
menší zvonce, často připevněné na zdi školní chodby. 
Původně trvala hodina šedesát minut, ale v  roce 
1903  se  na středních školách o  deset minut zkrátila. 
Na národních školách stejná změna proběhla až v roce 
1937. Délku přestávek kdysi vůbec nespecifikovali, 
dokonce se  původně vůbec nedržely. V  muzeu J. A. 
Komenského jsem se  dozvěděla, že ještě v  roce 
1870  byla povolena pětiminutová pauza po  první 
vyučovací hodině pro nejmladší žáky, ostatní pak měli 
čtvrthodinu po  druhé hodině. Dále pak, že výnos 
z  roku 1937 urč il při celodenním vyučování 
desetiminutové přestávky po  liché hodině, po  sudé 
trvaly dvojnásobně dlouho. Pro střední školy nebyly 
délka ani počet pauz stanoveny. Nařídila se  pouze 
po dvou vyučovacích hodinách delší přestávka." 

 "Ve 2.  polovině 20.  století se  praxe sjednotila 
na  délce přestávek deset minut, přičemž po  druhé 
vyučovací hodině byla dvacetiminutová, tzv. velká. Při 
odpoledním vyučování bývají na  některých školách 
přestávky pětiminutové, jinde desetiminutové. Někde 
se pauzy, například kvůli odjezdům autobusů a vlaků, 
kterými se  děti dopravují domů, zkracují. I  školní 
přestávky mají svou historii. Původně se během nich 
žáci téměř nehnuli z  lavice. Ze  třídy mohli odejít 
maximálně na  záchod. Až koncem 19.  století se  již 
podle předpisů měli přemístit na  chodbu nebo 
na  hřiště. Přestávky se  využívaly k  aktivnímu 
odpočinku, například k  rozcvičce, nikoli k  přípravě 

KONEC ZVONĚNÍ V ČESKÝCH ŠKOLÁCH?
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na  vyučování. Žáci si též mohli koupit u  školníka 
svačinu, jako drobné uzeniny, pečivo, ovoce. Pamlsky 
byly tehdy zakázány." Možná si někdo z vás vzpomene 
na naše velké přestávky, kdy jsme museli ve dvojicích 
za  dozoru učitele spořádaně se  svačinou v  ruce 
korzovat po  chodbách chlumecké školy. Jak 
v minulosti, tak i nyní by měla přestávka žákům sloužit 
hlavně k psychickému i fyzickému odpočinku. 

"A  jak je to ve  světě? Tak například v  Rusku 
se  tradičně zvoní a  o přestávkách během klasické 
výuky panuje přísný režim, kdy děti musejí spořádaně 
chodit, v žádném případě běhat. Benevolentnější jsou 
kantoři v  nepovinném odpoledním bloku, za  který 
se platí. V Argentině to se zvonkem funguje jako u nás, 
jen nemají „velkou“ přestávku, ale všechny po deseti 
minutách. Kvůli nedostatku místa se  zpravidla 
nedovoluje fotbal ani běhání. V USA zvoní na začátku 
a  na  konci vyučovacího dne. Mají jen jednu 

půlhodinovou přestávku před obědem, během které 
můžou na  hřišti sportovat. Našim zvyklostem se  asi 
nejvíc vymyká Švédsko, kde se  nejenže nezvoní, ale 
hodiny trvají od 40 do 150  minut. Jejich začátek 
a  konec určuje učitel. O přestávkách děti hrají karty, 
jdou na  hřiště nebo do  bufetu, na  střední škole 
do školní kavárny." 

Ať už nám začne školní rok se zvoněním či bez, ať 
je pro žáky, rodiče i  pedagogy pohodový a  ať ho 
všichni „bez ztráty kytičky“ zvládneme. 

Mgr. Milena Komárková 

Zdroj: 
https://www.novinky.cz/clanek/zena-styl-konec-
zvoneni-v-ceskych-skolach-40044673

Jsou hodnoty v  lidském životě, které je třeba ctít, 
a  to v  jakékoliv době. Alespoň mě tak vychovávali. 
Chovej se tak, jak chceš, aby se ostatní chovali k tobě. 
Buď slušná, pravdomluvná, zodpovědná, dodržuj dané 
slovo, cti starší lidi kolem sebe, ale neboj se  jim 
oponovat, pokud jsi si jistá pravdou, ale vždy vše, co 
děláš, musíš dělat slušně. A  pokud uděláš chybu, 
přiznej ji, omluv se  za ni, a pokud to půjde, hned ji 
naprav. A  tak já, možná naivně, stále věřím danému 
slovu i  slibu, věřím na  slušnost, dohodu, na  čest 
a pochopení mezi lidmi. A buďte si jisti, že i ve  svém 
věku si, jak se lidově říká, občas nabiju…  

Jsem pak velmi rozladěná a  nechápu. Obzvlášť 
se mě to dotýká tam, kde to nečekám – u  lidí, které si 
myslím, že dobře znám, u lidí, jejichž inteligenci nelze 
zpochybňovat, u lidí, s kterými delší dobu spolupracuji 
a vždy jsem jim věřila. To pak mám pocit, že se  celý 
svět zbláznil. Ale jdu dál a  těším se  na to, že snad 
příště…  

Mgr. Milena Komárková

DANÉ SLOVO BY MĚLO 
VŽDY PLATIT

Prázdniny se pomalu chýlí ke konci, ale léto stále 
vybízí k  výletům na  kole. V  minulém čísle jsme 
se s vámi rozloučili u Muzea hraček v Novém Bydžově. 
Mohli jste se  rozhodnout, jak budete pokračovat dál. 
D n e s t e d y n a v á ž e m e n a  t r a s u p o p s a n o u 
v červencovém čísle Chlumeckých listů a popojedeme 
k domovu přes některá zajímavá místa.  

Od muzea projeďte ulicí Na  Plovárně, přejeďte 
hlavní Dukelskou třídu a  zamiřte do  ulice Na  Staré 
Cidlině. První odbočkou vlevo vjeďte do  ulice 
Na  Lávce. U  posledního stavení navazuje na  ulici 
pěšina, která vás zavede k  řece Cidlině. Než dojedete 
k  malému mostu, budete projíždět místem bývalého 
koňského závodiště. O  něm bude ještě řeč později. 
U kaple sv. Salvátora se cyklostezka napojuje na silnici 
vedoucí do  Humburk. Tam nás čeká první zastávka. 
První písemná zmínka o  obci Humburky pochází 
z  roku 1359. Do  roku 1516 patřila víska k  Novému 
Bydžovu a  od  té doby ji vlastnilo po  Vilémovi 
z  Pernštejna několik dalších majitelů. Jedním z  nich 
byl Jan Richter. V  roce 1840 nechal v  Humburkách 
postavit zámek. Nyní je z  něho Domov důchodců 
Pohoda. V  roce 1924 koupil velkostatek bankovní 
úředník Vincenc Junk, automobilový závodník 
a manžel Elišky Junkové. Eliška Junková byla česká 

BYDŽOVSKEM NA KOLE  
2. ČÁST
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automobilová závodnice na  vozech Bugatti, a  to 
nejprve jako spolujezdkyně manžela. Později už 
závodila sama a  vedla si velmi dobře. Ve 20.  letech 
20. století se stala nejrychlejší ženou světa. „Dokázala 
jsem ve  svém oboru, že se  žena může vypracovat 
na  úroveň nejlepších mužů, ale to není tak významné. 
Důležitý je důkaz, že se  může vypracovat podle svých 
přirozených ženských vlastností a schopností. Jsme příliš 
nakloněny vysvětlovat své nezdary reptáním na přírodu. 
Užitečnější je méně se  durdit a  více trénovat. Pak 
se ukáže, že leckteré handicapy jsou překonatelné.“ Toto 
je citát Elišky Junkové, které byla v roce 2019 udělena 
tehdejším prezidentem Milošem Zemanem medaile 
Za zásluhy in memoriam. To jsme trochu odbočili, ale 
nešlo nezmínit se o křehké závodnici s velkým srdcem!  

Koncem 19.  stolet í založ i l rod Kubištů 
v  Humburkách chov koní. V 50.  letech minulého 
století po tzv. kolektivizaci JZD na zavedený chov koní 
navázalo a pan Josef Kubišta se mohl koním věnovat 
i  nadále. V  roce 1985 došlo k  uznání zdejšího chovu 
koní jako rozmnožovacího chovu českého teplokrevníka. 
Už v roce 1967 se v Humburkách konaly první jezdecké 
závody jako kvalifikace soutěže Zlatá podkova, která 
v  roce 1966 zahájila 1.  ročník v  Přerově. Jedná 
se  o  závody jezdecké všestrannosti a  závody spřežení. 
Dodnes se koná tento závod v Humpolci na Vysočině. 
Humburky proslavil také Josef Dymeš z  Měníka, 
pětinásobný mistr republiky ve  spřeženích. Mohl 
se  pyšnit tituly zasloužilý mistr sportu, mistr opratí 
a  mistr republiky. Naši zemi reprezentoval několikrát 
i na mistrovství světa a  soupeřem mu byl i  sám princ 
Filip. Josef Dymeš tak uvedl ve známost malou vesnici 
z  malé země uprostřed Evropy. Nelze opomenout 
jednu zajímavou událost z jezdeckých dnů v 80. letech 
minulého století. Pan Dymeš zapřáhl do kočáru 21 koní 
z  tamního slavného JZD. Zprvu to byla náramná 
podívaná, než se  při fanfáře živé dechovky koně 
splašili a rozutekli. Nikomu se nic vážného nestalo, ale 
lidé ještě tři neděle po  okolních loukách nacházeli 
zbytky postrojů. Akce se tedy úplně nepovedla, přesto 
se na tuto událost vzpomínalo hodně dlouho! 

Asi uprostřed obce při hlavní silnici stojí krásná 
kaplička Panny Marie. Hned za ní vás upoutá krásně 
opravené stavení, kde se  nachází Obecní muzeum 
Humburky. Rozhodně si nenechte návštěvu muzea 
ujít! Rozhodla se pro ni i Česká televize a 23. 4. 2023 
odvysílala v  cyklu Co naše babičky uměly a  na  co my 

jsme zapomněli pořad Mlýny a mlýnky. V  muzeu si 
můžete prohlédnout hlavně nejrůznější domácí 
mlýnky různých druhů. Celkem jich je zde umístěno 
přes 700 kusů. Jedná se  pravděpodobně o  druhou 
největší sbírku mlýnků na  mák nebo na  strouhanku 
v  naší republice. Muzeum nabízí také sbírku 
předmětů, která mapuje historii obce. O  jaké 
předměty se  jedná? To už vám neprozradíme! Sami 
se  můžete přijet podívat po  předchozí telefonické 
domluvě na  čísle 737  108  682. Pan Radek Kulich 
s  vámi domluví termín a  rád vás tento zapálený 
sběratel mlýnků muzeem provede! V  pronajatém 
stavení má opravdu poklady! 

Josef Dymeš na fotografii z archivu Radka Kulicha

Mlýnky v muzeu v Humburkách
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Humburky proslavil asi nejvíc pan Josef 
Balounek, který koncem 19.  století zahájil výrobu 
pravé čekankové kávy. Ta se  zde vyráběla až do  roku 
1949 pod názvem Balounkova cikorka. Propagace této 
kávy byla obrovská. Krásné obrázky na  rubech 
účtenek, obaly nebo reklamní cedule upozorňovaly 
zákazníky na to, proč právě Balounkova cikorka nesmí 
chybět v  žádné domácnosti! Děti mohly v  balíčcích 
kávy najít přiložené pohádky, čímž stoupala obliba 
tohoto výrobku ještě víc. Zkrátka pan Balounek byl 
pan podnikatel se vším všudy! Jeho motto, že do české 
kuchyně patří jen české výrobky, je aktuální určitě 
i dnes!  

Opouštíme Humburky a po silnici míříme do obce 
Měník. Mezi oběma obcemi se  kdysi nalézalo 
pohanské pohřebiště. V  roce 1888  ho objevil a  odkryl 
profesor Josef Hladík z Měníka. Některé nálezy z celkem 
24 hrobů jsou vystaveny v novobydžovském muzeu.  
První písemná zmínka o Měníku pochází z roku 1323. 
Nejstarší místní stavbou je dřevěný kostel sv. Václava 
a  Stanislava z  roku 1686. Je vystavěn z  dubových 
trhanic, což jsou ploché úzké desky vzniklé podélným 
trháním kmene stromu. Počátkem 19. století byl kostel 
z  bezpečnostních důvodů omítnut. Proto se  kostel 
zvenku jeví jako zděná stavba. Je chráněný jako 
kulturní památka. Dřevěná zvonice v blízkosti kostela 
vznikla o tři roky později, střecha je pokryta šindelem 
a  jsou v  ní umístěny 3 zvony. Za  Hořejším rybníkem 
se nachází hřebčín. Zde nabízejí ustájení koní, odchov 
hříbat, výcvik mladých koní nebo výuku jízdy na koni. 
Nyní vás čeká poslední obec, o které se chceme zmínit 
– Vysočany. Dostanete se  do nich po  silnici podle 
ukazatelů.  
Jméno této obce je odvozeno od toho, že byla založena 
na  výrazném kopečku. První písemný záznam 
o Vysočanech pochází z roku 1364, ale vznikly daleko 
dříve. Jejich stavby jsou chráněné v  rámci vesnické 
památkové zóny. Dominantou Vysočan je dřevěný 
kostel sv. Markéty s  přilehlou dřevěnou zvonicí. Ta 
pochází přibližně z  roku 1780. Barokní kostel 
s  gotickými prvky byl kvůli zpřísnění protipožárních 
předpisů později omítnut. 

Než opustíte Vysočany, určitě se  ještě zastavte 
na  okraji obce na návrší za  školou. V  roce 2019  sem 
byly umístěny 2  menhiry, které pocházejí z  lomu 
Královec na  Trutnovsku. Menhiry jsou tvořeny 
výlevnou vyvřelinou – křemitým porfyrem (ryolitem). 
Jejich výška je přes 3  metry, část je ale zapuštěná 

v zemi. Kameny jsou umístěny na energetickém místě 
a orientovány v ose sever–jih. Zemská energie nejvíce 
působí mezi kameny a harmonizuje okolní krajinu. Pro 
působení vitální energie nebo obnovení aury setrvejte 
na  tomto místě po  nějakou dobu a  můžete využít 
i návod na  informační cedulce. Pokud nejste vnímaví 
nebo zkrátka nevěříte, že toto místo je plné uzdravující 
energie, posaďte se alespoň na nedalekou lavičku. Při 
pěkném počasí budete mít překrásný výhled daleko 
do  kraje. Uvidíte Podkrkonoší i  hřbety Krkonoš 
a  vyčistíte si hlavu od  všech starostí. Vnímejte krásy 
naší krajiny a třeba se sem budete vracet opakovaně. 

Tady naše 
vyprávění 

Kostel sv. Markéty a zvonice ve Vysočanech

Menhiry ve Vysočanech
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končí. Cestu domů vám popisovat nebudeme, zvolte si 
tu pro vás výhodnější. Nabízíme trasu přes Mlékosrby 
a  kolem Ostrova do Chlumce. Je sice delší než státní 
silnice od Bydžova, ale určitě bezpečnější, co se  týká 
provozu. Ať se vám výlet vydaří a  snad si pár zážitků 
z něho uchováte nadlouho v paměti! 

Zdroje:  

Mapy.cz, Wikipedie, www.novybydzov.cz  
www.humburky.cz  
Václav Horyna, Vlastivěda Královéhradecka  
Jan Řehounek, Toulky krajem dolní Cidliny  
Stručné dějiny obce Humburky, brožura sestavená z příspěvků 
různých autorů  
Pavel Fiala, Bílo černá Velká pardubická 

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš

Dovolte nám, abychom Vás co nejsrdečněji 
pozvali do  našich základních tanečních kurzů 
na  podzim 2023 a  následně pak do  tanečního 
kurzu pro manželské páry a  přátelské dvojice 
v lednu 2024. Spojujeme tradici starých tanečních 
mistrů s  moderními tanečními trendy. Staňte 
se  s  námi i  Vy hvězdami parketů v  tanečních, 
které Vás baví!  

Stalo se  již tradicí, že vždy se  začátkem školního 
roku se společenský život města Chlumce nad Cidlinou 
probouzí seriálem tanečních lekcí. „Taneční“ čili kurzy 
společenského tance a chování pro mládež ve věku 14–
19  let se  staly ve  střední Evropě (Česko, Slovensko, 
Rakousko, Německo) společenským fenoménem. Je 
bez debat skvělou zprávou, že mladé lidi i  v dnešní 
době přivádí do  těchto tanečních kurzů upřímný 
zájem osvojit si taneční umění. Nejinak je tomu i  v 
Chlumci.  

Mladí lidé se  tu každoročně scházejí v  sokolovně 
k  výuce tanců po 15 večerů. Z  toho mají 11  lekcí 
vyučovacích, trvajících 2,5 hodiny a tři „prodloužené“ 
po 3,5  hodinách – vždy s  nějakým tematickým 

zaměřením. Celý kurz je zakončen závěrečným 
plesem, kterým je „věneček“, trvající 5 hodin. Taneční 
páry se  zde naučí základní kroky a  několik 
jednoduchých figur do  tanců: cha-cha, blues, jive, 
waltz, tango, foxtrot, valčík, polka. I  taneční hrátky 
patř í do  výuky… Pro žáky tanečních kurzů 
př ipravujeme již 15.  ročník taneční soutěže 
„O Chlumecký křišťálový střevíc“.  

Samotný tanec nabízí prostor pro vzájemné 
poznávání partnerů, zlepšení neverbální komunikace 
a naslouchání jeden druhému v jiné rovině. Především 
však jde o zdravý pohyb a jeho koordinaci v páru. Muž 
se  musí naučit vést partnerku tak, aby se  cítila 
uvolněná, obdivovaná a  krásná. Jedná se  o  společný 
"projekt", který přináší radost oběma, neboť k  němu 
musí přispět každý svým dílem.  

Věříme, že Vás taneční lekce budou bavit, že Vám 
pomohou uvolnit se  od každodenního stresu a  že si 
tanec zamilujete. Těšíme se na Vás v sobotu 2. 9. 2023 
v 19.00 hodin v sokolovně v Chlumci nad Cidlinou.  

Vaši Prouzovi

PROUZOVI TANČÍ V CHLUMCI NAD CIDLINOU JIŽ 23 LET
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Byli jsme překvapeni, kolik se nás v době prázdnin 
a  dovolených na  červencovém výletu sešlo. 
Za  slunečného počasí u nás „dole“ jsme po přestupu 
v  Martinicích vyjeli autobusem na  Zlaté návrší 
v  Krkonoších. Slunečné počasí s  občasnými mráčky 
nás neopustilo ani „nahoře“. Nejprve jsme se  vydali 
kolem mohyly Hanče a  Vrbaty k  Pančavskému 
vodopádu, nejpůsobivějšímu v  Krkonoších. Jedná 
se  o  nejvyšší vodopád v  České republice. Pod ním 
se nachází žulové skalní podloží. Vodopád je 148 metrů 
vysoký a řítí se po skále v několika stupních skalnatým 
srázem z  hrany Pančavské louky na  dno Labského 
dolu. U  vodopádu se  můžete z  Ambrožovy vyhlídky 
kochat výhledem na  Labský důl, Kozí hřbety, Kotel 
a  Lysou horu. Pančava je prvním významnějším 
přítokem Labe z pravé strany.  

Pokračovali jsme k blízké Labské boudě, kde jsme 
si dopřáli malou svačinku. Labská bouda je postavena 
v první zóně Krkonošského národního parku ve výšce 
1  340  metrů na  Labské louce. Několik set metrů 
od Labské boudy se nachází pramen Labe, který jsme 
nesměli vynechat. Sice se  jedná o  symbolické 
prameniště, protože skutečný pramen Labe vyvěrá 
o několik desítek metrů dál na Labské louce. Z důvodu 
ochrany přírody je ovšem návštěvníkům nepřístupný.  

Naším dalším cílem se staly Svinské kameny, které 
jsou přímo na  hranicích České republiky a  Polska. 
V polštině se nazývají Trzy Świnki neboli Tři Prasátka. 
Takovýto izolovaný skalní útvar čnící výrazně na všech 
stranách z  okolního terénu se  odborně označuje tor. 
Jeho podoba je modelována mrazovým zvětráváním. 
Tyto, asi 8 metrů vysoké hradby, se nachází na  jižním 
úbočí hory Szrenica.  

Po zelené TZ jsme došli k Vosecké boudě, kde jsme 
poobědvali a  odpočinuli si. Existence boudy je 
doložena již od  roku 1743 pod názvem Františkánská 
bouda. V  jejím okolí se  v  létě pásl dobytek a  sušilo 
seno na  zimu. V  těchto dobách se  nacházela mimo 
turistické trasy a orientovala se na budní hospodářství, 
proslulé bylo zdejší máslo a  sýry. Teprve v  roce 1896 
po  několikáté přestavbě se  bouda stala oblíbeným 
místem turistů. Po  další úpravě začátkem 20.  století 
zde byly zřízeny hostinské pokoje, a  to spolu 
s  vybudováním turistické cesty z  Labské boudy 
hrabětem Harrachem výrazně zvýšilo její návštěvnost. 
Vlastníkem Vosecké boudy je Klub českých turistů. 

Dodnes není objekt připojen do elektrické sítě, výrobu 
elektřiny zajišťuje vlastní agregát.  

Z Vosecké boudy jsme se vraceli zpět na autobus 
na  Zlaté návrší okolo mohyly Hanče a Vrbaty. Každý 
jistě někdy slyšel příběh známé tragédie i  díky 
úspěšnému filmu „Poslední závod“. Na  Velikonoční 
pondělí 24. března 1913  se po pěkném a  teplém ránu 
nečekaně vrátilo plnou silou drsné horské počasí. 
V zuřivé sněhové bouři doprovázené mlhou i z důvodu 
mnoha nešťastných okolností přišli o  život dva 
kamarádi – Bohumil Hanč a Václav Vrbata.  

Protože se  nám výlet vydařil, cestou zpět jsme 
se domluvili, že další sobotu si do Krkonoš vyjedeme 
znovu. Následující sobota 29. července už tak slunečná 
nebyla, ale ani to nás neodradilo od  plánovaného 
výletu. Dokonce nás byla ještě větší skupinka výletníků 
než minulou sobotu. Po  výstupu u  Vrbatovy boudy 
na  Zlatém návrší jsme se  tentokrát vydali směrem 
na Dvoračky přes Růženčinu zahrádku.  

Dvoračky jsou velmi stará bouda, založená roku 
1707 jako horská zemědělská usedlost pro chov 
dobytka na  okolních rozlehlých lučinách. Původní 
bouda v březnu roku 1893 vyhořela. Pozůstatky koupil 
hrabě Harrach a  přestavěl na  hojně navštěvovaný 
hostinec. Mezi nejvzácnější hosty, kteří se zde zapsali 
do  pamětní knihy, patřil prezident dr. Eduard Beneš 
s chotí Hanou.  

Dvoračky jsou významným turistickým bodem 
v  Krkonoších a  mohou se  pochlubit svou vlastní 
němou značkou, která má podobu písmena D. Němé 
značky Krkonoš, též nazývané muttichovky, jsou 
turistická orientační označení vyřezaná z  plechu 
do  příslušného tvaru a  červeně natřená. Používají 
se v kombinaci s tyčovým značením. Významné horské 
boudy, vrcholy, sídla a další místa (celkem 31 objektů) 
v  Krkonoších mají vlastní červený symbol. Němé 
značky se  používají od  roku 1923. Jejich účelem je 
zajistit viditelnost značení i  za  snížené viditelnosti 
nebo námrazy. Němé značky také předeš ly 
národnostním sporům, které začátkem 20.  století 
probíhaly o  jazykovou verzi nápisů na  turistických 
značkách. Standardní pásové značení bylo na  obou 
stranách hor zavedeno v roce 1945, němé značky však 
byly zachovány.  

Chata Dvoračky musela být v červnu 2023 stržena 
z  důvodu poškození statiky objektu dřevomorkou. 

ČERVENCOVÝ VÝLET KČT
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Nová chata se  staví ve  stejném duchu, stejném 
designu, ve stejné barvě, bude mít i stejná okna a zvýší 
se i její ubytovací komfort.  

Poobědvali jsme na  horském hotelu Štumpovka 
a vydali se zpět do kopce. Možná to po dobrém obědě 
nebyl nejlepší nápad, ale zvládli jsme to. Do odjezdu 
autobusu nám zbyl čas, tak jsme se zašli ještě podívat 
na  Labskou boudu, kde jsme si dali kávičku, a  opět 
přes Pančavský vodopád došli na  Zlaté návrší. Než 
jsme nastoupili do  autobusu, spustil se  déšť, ale 
nikomu z  nás v  podstatě nevadil. Dobrá nálada 
z  výletu se  nás neodbytně držela i  přes chvilkovou 
nepřízeň počasí. 

KČT, odbor Chlumec nad Cidlinou  

Zdroj:  
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/pancavsky-
vodopad-v-krkonosich  
https://www.dvoracky.cz/cs/  
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/horska-bouda-
dvoracky  
h t t p s : / / c s . w i k i p e d i a . o r g / w i k i /
N%C4%9Bm%C3%A9_zna%C4%8Dky_Krkono%C5%A1 
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Zatímco nechaničtí harfeníci se  toulali světem, 
ještě na  počátku 20.  století se  s  nimi dokonce 
na  dálném východě setkal i  zatoulaný chlumecký 
muzikant Antonín Pečenka (1875–1944). Tuto informaci 
nám zanechal Václav Horyna ve  své stati Žebrochtiví 
a  davídkové (ve  sborníku Hradecký kraj 1959). Ten 
převzal některé závěry JUDr. Bohuslava Gebauera 
(na počátku století pracoval u bydžovského okresního 
soudu, kdy z 2 000 nechanických obyvatel údajně bylo 
více než 600 potulných muzikantů). Chlumecko také 
nepatřilo k  ekonomicky se  rozvíjejícím oblastem 
monarchie ani pozdější samostatné republiky, bylo 
převážně zemědělské. Přesto, jak jsem již naznačil, 
se  mnoho muzikantů ve  druhé polovině 19.  století 
na  potulky světem nevydávalo. Někteří nacházeli 
uplatnění jako samostatní hudebníci, někteří 
v  několika kapelách, které na  Chlumecku působily. 
Malý přivýdělek nacházeli především v  několika 
místních i  okolních hospodách, ve  kterých díky 
přítomnosti vojáků v místní garnizoně bylo poměrně 
živo. Již před časem jsem uvedl, že jen v  Chlumci 
bývalo až na třicet hospod a polovina z nich přiznávala 
městskému úřadu hudební produkce, ze  kterých 
vykazovala příslušné odvody městskému důchodu. 
Každý týden si tak několik muzikantů přišlo na malý 
výdě lek a  vojákům i  místním hospodářům 
a  řemeslníkům se  dostalo po  celotýdenní lopotě 
trochu zábavy. Vojáci nebydleli v kasárnách, ale mezi 
sousedy ve městě. Byli jedna rodina, hledali společnou 
zábavu. Pověstné byly zejména tancovačky u Nedvídků 
Na  růžku nebo U  zvonečku pod zámkem a  také 
na  rozcestí Kolínské a  Žiželické ulice v hostinci pana 
Štěrby. K nim patřila i nejedna vojenská rvačka, která 
bývala jejich součástí. Mohu připomenout, že autor 
Letopisů pan Vítězslav Klemens napsal: „Řada hospod 
a výčepů i  tanečních lokálů, i když velmi skromných, 
dobře prospívala, méně prospívaly mravy, neboť vliv 
vojska a dosti značný počet šenků s ženskou obsluhou, 
nebyly v tom ohledu života městečka při vykreslování 
tehdejší atmosféry ve prospěch.“ Při tom všem se ale 
uplatňovali místní i  okolní hudebníci a  veselili 
i  chlumečtí sousedé. Po  hospodách se  většinou 
uplatňovali jednotliví muzikanti, nebo v  malých 
skupinách. Ve  městě se  však konala řada větších 
slavností a  zábav, při kterých se  zdejší sousedé přes 
jejich chudobu rádi bavili. Kapelu, která je všechny 

doprovázela, hrála při tanečních zábavách, církevních 
a vlasteneckých slavnostech a zejména doprovázela při 
jeho slavnostech měšťanský ostrostřelecký sbor, založil 
a  řídil až do počátku 20.  století Jan Vošoust. Úspěšný 
kapelník se narodil v Lučicích 9. listopadu 1842, oženil 
se  jako voják v  roce 1867 v  Chlumci, když jeho 
nevěstou byla mladičká Josefa Maxová z  Kolínského 
předměstí. Celý život strávil v domku 72/III na okraji 
města, ze kterého nevěsta pocházela. Zemřel 17. ledna 
1914. Jeho soubor se  v  sedmdesátých letech stal 
kapelou měšťanského ostrostřeleckého sboru. 
Muzikanti získali zdobné uniformy, které byly 
předepsány stanovami: čáka s  červeným chocholem 
(tvrdá vysoká čepice připomínající klobouk cylindr), 
modrý kabát s  lyrou. Kapelník měl stříbrnou portu 
s  lyrou. Kalhoty měli hudebníci modré s  červeným 
lemováním, bílé rukavice, k tomu bílé a červené port d
´épée (prosím laskavého čtenáře, aby tomu slovu sám 
přiřadil význam), kapelník se odlišoval stříbrně bílou 
a  červenou barvou. K  tomu nosili šavli v  kožené 
pochvě a  kapelník měl pochvu ocelovou. Uniformy 
měli muzikanti od  sboru pouze zapůjčené, neboť 
se  často střídali. Jistě si dokážete představit tu slávu, 
když hudebníci s ostrostřelci pochodovali o Božím Těle 
nebo ostrostřeleckých slavnostech za  zeleným 
praporem, na jedné straně se znakem města, na druhé 
s erbem Kinských. O Božím Těle se svými uniformami 
chlubili také příslušníci ostatních chlumeckých cechů, 
když jejich pořadí v  průvodu okolo náměstí bylo 
stanoveno cechovními řády a  přísně dodržováno. 
Později se mezi účastníky průvodu řadily také ostatní 
vznikající spolky, hasiči, sokolové, dělnické i politické. 
Ostrostřelci, jak již bylo dříve popsáno, tuto velkou 
slavnost doprovodili i  střelbami ze  svých pušek 
a moždířů. Ještě dlouho se  říkalo, že bylo ran, nebo 
rámus, jak o Božím Těle. K  tomu zněla rázná hudba 
na  čele s  pyšným kapelníkem Janem Vošoustem. 
Sousedé se bavili, muzikanti si přišli na nějaké zlaté, 
později koruny a  nemuseli se  vydávat do  světa. Jistě 
bude zajímavé sdělení, že náklady na hudbu o Božím 
Těle a také jiných veřejných slavnostech hradila obec, 
stejně jako o  několik desítek let později hradila 
hudebníky o 1. májích. Hudebníci byli odměňováni i o 
jiných i církevních slavných bohoslužbách. Kapela však 
nejčastě j i vyhrávala ostrostřelcům př i jejich 
střeleckých soutěžích. Ty patřily k radostným lidovým 

Zastavení třetí s muzikantskou historií: Národní vlastenecké slavnosti
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zábavám, když za  nimi průvodem ke  Střelnici téměř 
k a žd o u n e dě l i o d c h á z e l p rův o d b av í c í c h 
se  Chlumečanů a  těšících se  na odpolední taneček 
v  sále Střelnice. Vždy se  tam také dlouho do  večera 
zpívalo. Nejvíce slávy potom každoročně bylo při volbě 
výročního krále střelců, kterému ocenění potom 
příslušelo po  celý rok do  příští slavnosti. Krále 
doprovázela hudba až domů, stálo ho to soudek nebo 
více a  muzikanti vydrželi společně s  početným 
doprovodem až do  rána. Takové svědectví, jako 
vzpomínku ze  svého dětství, nám zanechal 
v  Chlumeckých listech 1940 rodák, jičínský profesor 
Antonín Martínek. Popsal, že o  nedělích s  pěkným 
počasím se  procesí nevydávalo přímo po  kolínské 
silnici, ale přes František. Po  takové štrapaci všem 
zúčastněným vyschlo v  krku a  šenkýř nestačil plnit 
žejdlíky. Ostrostřelci se  vydali dále ke  střelnici 
a  tancechtivý doprovod zaplnil sál restaurace a čekal, 
až kapela znovu ožije. Tak se  naši předkové 
s  ostrostřeleckou hudbou dobře bavili. Dlouho, až 
do  počátku nového století, Vošoustova kapela 
vyhrávala dům od domu Josefům o  jejich svátku. Zda 
hudebníci vystupovali také v uniformách ostrostřelců, 
jsem v archivních záznamech nikde nenašel. Poté, co 
vznikla Krejčíkova hudba, došlo ke  sporům, která 
kapela tato dostaveníčka uspořádá. Nebylo divu, 
každého oslavence to něco ve  prospěch hudebníků 
stálo. Zábavu sdílel opět četný sousedský doprovod. 
Josefů bylo dost a  sousedy hudba jistě nerozdělovala, 
jako nás současná politika. Kapela prostě netrpěla 
nezájmem veřejnosti. Vedle slávy o  Božím Těle byli 
hudebníci zváni i na  jiné církevní i městské slavnosti. 
Na  jejich výčet by krátký příspěvek nestačil, ale přeci 
jen několik příkladů uvedu, abychom měli obrázek, 
jak se  naši prapradědové bavili. Nestanovil jsem si 
žádné pořadí, proto se nezlobte, že nebudu sledovat 
a n i j e j i c h č a s o v o u p o s l o u p n o s t . N e j vě t š í 
a  nejvýznamnější chlumeckou slavností druhé 
poloviny 19. století bylo odhalení Klicperova pomníku 
na  náměstí. Nešlo jen o  naše samotné město, ale 
o  velkou vlasteneckou slavnost celých Čech. 
Vošoustova kapela byla zapojena do programu po oba 
dva dny slavnosti, v  neděli pořadatelé, mezi které 
patřili také Josef Daněk, lékárník Jan Šerks i  farář 
Šafránek, známý jako hostitel Boženy Němcové 
v  Mlékosrbech, přizvali Sokolskou kapelu z  Kolína, 
která se  začínala proslavovat pod vedením Františka 
Kmocha. František Kmoch byl vrstevníkem Jana 

Vošousta (1848–1912) a  jistě si dobře rozuměli. Kolínští 
v  Chlumci vystupovali později několikrát i  pod 
vedením nového kapelníka Aloise Vlasáka, když 
po  vzniku Československé republiky v  roce 
1919  se  hudba stala Městskou hudbou v  Kolíně a  v 
názvu ji zůstalo k  poctě zakladatele jméno Františka 
Kmocha. V  hlavním dni oslav v  roce 1874  hudebníci 
provedli kantátu, kterou pro tento den složil Jan Malát 
a  osobně řídil její provedení. Vlastenecká národní 
slavnost měla několik tisíc účastníků, kteří oběma 
kapelám tleskali. Podobně tomu bylo v  roce 1892 při 
oslavě stého výročí narození slavného rodáka. 
Vošoustova kapela hrála také na  plesu ve  prospěch 
postavení pomníku v  roce 1872 a  potom téměř 
v  každém roce na  plesech ve  prospěch chudých 
na  Střelnici a  později v  Liverpoolu, pořádaných 
městem. Muzikanti nehráli zdarma. V archivu města je 
doklad, podle kterého příjem z plesu 1878 činil 246 zl, 
vydání bylo 132 zl, z  toho hudba stála 25 zl, pivo 
a  večeře pro hudbu 8,40 zl. Kolik bylo muzikantů, 
nevím. Jen dokumentuji, že muzikanti si na  nějaký 
přivýdělek přišli. Město jim hradilo také odměny při 
účasti na  oslavách různých výročí císařské rodiny. 
Připomenu již slavnost na počest 25. výročí panování 
císaře Františka Josefa v  roce 1873. K  hudebníkům 
se přidaly i pěvecké sbory Klicpera a Cidlina. Ty však 
zpívaly bez finanční odměny, pouze za  občerstvení. 
Nebudu ve výčtu pokračovat každoročně, připomenu 
jen některá císařská výročí. K nim v roce 1879 patřila 
stříbrná svatba nejjasnějších císařských manželů, kdy 
hudba hrála i v předvečer oslav a při průvodu. Večer 
se  potom konal koncert v  Liverpoolu. 130  chudých 
obyvatel bylo u  této příležitosti odměněno císařem 
stříbrnými mincemi. V  roce 1880 potom Jeho 
veličenstvo slavilo padesátiny a  opět u  toho byla 
Vošoustova kapela již od 6.00 ráno a  večer 
s koncertem a taneční zábavou. Připomenu také oslavy 
sňatku korunního prince Rudolfa s  belgickou 
princeznou Stefanií, nebo česky Štěpánkou, i  když 
u  toho byly pouze pěvecké sbory. Konec tohoto 
nešťastného páru si již kromě zádušní mše nikdo 
nepřipomínal. Každoroční pozdější oslavy císařských 
výročí byly skromnější, zpravidla jen se slavnostní mši 
svatou, na které vystupovali pouze zpěváci a jednotliví 
hudebníci. Hudba byla zvána také na  různé oslavy 
hraběcí rodiny, soukromé i  veřejné. Uvedu jen velké 
oslavy sedmdesátin hraběte Oktaviána (1813–1896) 
na  jaře 1884, ale o  čtyři roky později také pohřeb 
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hraběnky Anežky Kinské. Připomenu, že odměny 
hudebníkům, někdy velkorysé a  štědré, hradil sám 
tento aristokratický exentrik, který pro hospodaření 
svého velkostatku podle pamětníků a historiků mnoho 
smyslu neměl, ale zásluhy o  chov koní a  rozvoj 
jezdeckého sportu mu nelze upřít. Vošoustovi 
muzikanti hrávali v  Chlumci na  mnoha jiných 
t a n e čn í c h z á b a v á c h , p l e s e c h , věn e č c í c h 
a  dostaveníček, nebo jak jiné spolky svá setkání 
nazývaly. Nerad bych vynechal veřejná cvičení 
hasičského sboru a  zejména sokolské slavnosti. 
Tělocvičná jednota, založená v  roce 1883, neměla 
ve  svých stanovách zakotvenu jen péči o  tělesný 
rozvoj, ale nejlépe když ocituji druhý článek jejich 
stanov: „Účelem jednoty jest pěstování tělesných sil 
tělocvikem, šermováním, střelbou do  terče, jízdou 
na koni a společenskými zábavami a výlety.“ Po pravdě 
musím sdělit, že sokolové často řešili malou 
p ř í t o m n o s t n a  c v i č e n í c h , j e j i c h p ř í n o s 
ke  společenskému životu města byl ze  všech spolků 
nejvýznamnější. Již v  roce 1884, krátce po  ustavení 
jednoty, Sokol uspořádal národní slavnost ve prospěch 
Národního divadla. Následovala řada každoročních 
veřejných cvičení a  plesů. Oblíbené byly zejména 
sokolské šibřinky s  bohatou výzdobou sálu. Mezi 
veřejností navštěvované oslavy patřila svěcení nových 
spolkových praporů různých spolků. V roce 1885 měli 
takovou slávu samotní Sokolové nebo také společnost 
krejčích. Stejně velikou slávu uspořádali v  roce 
1895  s  novým praporem ostrostřelci. Příkladů účastí 
kapely na  různých slavnostech, tanečních zábavách 
a plesech chlumeckých spolků bychom našli mnoho. 
Všechny od  těchto setkání očekávaly př ínos 
do spolkové pokladny. Někdy to nevyšlo, ale hudebníci 
si zahráli opravdu často. Škoda, že se  žádný soupis 
jejich vystoupení, který by nám přiblížil nejen 
muzikantské aktivity, ale také jak se  naši předkové 
bavili, nezachoval. O  nechanických harfenistech 
ve  světě jsem psal, chlumečtí muzikanti se  až 
na  výjimky do  světa nevydávali. Muzika by jim 
na  živobytí nestačila, ale byla vítaným přilepšením 
k jejich živobytí. Za účast na Božím Těle velký honorář 
nezískali, ale na večerní tancovačce nebo plese si přišli 
na  jeden, v  nejlepším případě až na  dva zlaté. Když 
uvážíme, že celodenní mzda nádeníka se pohybovala 
nejvýše na  hranici poloviny zlatého, pokud byl 
zaměstnán se  stravou, jen asi 30 krejcarů, nebylo to 
tak špatné. Litr piva stál mezi 10–20 krejcary, kilo 

hovězího masa asi 60 krejcarů. Vepřové tenkrát bylo 
dražší, stálo okolo 80 krejcarů, kilo chleba také mezi 
10–20 krejcary. Roční plat obecního cestáře byl 
ve srovnatelném čase 144 zlatých a zahradník si přišel 
na 130 zlatých. Ke konci století ceny stoupaly rychleji 
než výdělky, nejvíce rostly před Velkou válkou. Jen pro 
zajímavost: při prohlížení archivních spisů jsem 
narazil také, jak se  na přelomu století platilo 
na hraběcím velkostatku. V prvním roce pracoval nový 
zaměstnanec jen za  úplné zaopatření, ve  druhém 
k  tomu dostal ještě 12 K a nakonec v pátém 60 K. To 
vša k n e n í p ře d mě te m p ř í spěvku o  n a š i c h 
muzikantech. Kolik si přivydělávali při nedělních 
odpoledních dostaveníčkách, nevím. Nevím, na  kolik 
si př išl i př i účasti na  pohřbech. Na  rozdíl 
od  současnosti, kdy často slýcháváme zpívat Petra 
Spáleného, že nechce mít na pohřbu šumaře, tenkrát 
si je všichni nebožtíci ještě zaživa přáli a  dlouho si 
na  svoje rozloučení se  svými blízkými a  přáteli 
s  hudbou šetřili. V  poslední dekádě 19.  století došlo 
v našem městě k rozvoji podnikání, vzniku drobného 
průmyslu a  počet obyvatel s  nejbližšími spádovými 
vesnicemi přesáhl 4  000. Zvýšil se  počet dělníků 
a  dělnických spolků i  dalších nezávislých spolků, 
vyrostly národní snahy šířené především oživením 
společenského života. Lidé se  chtěli více bavit, 
Vošoustova kapela jim k  tomu přinášela nové 
příležitosti, když vyhrávala nejen pro měšťanské 
ostrostřelce, ale pro všechny spoluobčany, sdružující 
se  v  řadě nových spolků. Ty také chtěli využít 
s e t k á v á n í s  h u d b o u k  d r o b ným p ř í j mům 
do  spolkových pokladen. Současně se  tak nabízely 
možnosti, jak si mohli hudebníci přivydělat. Hudba 
přinášela radost všem, hudebníkům i  chlumeckým 
sousedům.  

  

Na přelomu století se v Chlumci zrodila nová 
hudba Františka Krejčíka a začala velká 
rivalita mezi oběma soubory. Na fotografii je 
část anonymního dopisu mladému 
kapelníkovi, když šlo o hraní Josefům po 
domech (ale také o výdělek)
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HISTORIE

-ijv-

V  souvislosti s  velkým úspěchem chlumeckých 
mažoretek v  anglickém Liverpoolu je tu i  jedna 
historická zajímavost s tímto městem.  

Řekne-li se  Chlumec, napadne nás hned zámek 
Karlova Koruna a rod Kinských. Kinští jsou mimo jiné 
známí koňmi a dostihy. Chlumečtí Kinští stáli u zrodu 
slavného náročného dostihu Velké pardubické. Ale asi 
nejvýznamnější metou dostihového sportu je 
na starém kontinentě Velká národní liverpoolská.  

V  jednom z  dostihu v  Liverpoolu uspěl v  r. 
1877  hrabě Oktavián Kinský, který na  připomínku 
vítězství jeho koně nechal v Chlumci postavit, částečně 
z peněz z výhry, r. 1878 blízko nádraží hotel Liverpool. 
Hotel byl spojen s  městem lipovou alejí zvanou 
Špacírka. Na  přání hraběte Oktaviána vycházela 
architektura částečně z  novorenesance ve  stylu 
anglických staveb.  

Ale největšího úspěchu v Liverpoolu dosáhl z rodu 
Kinských př íbuzný naš ich Kinských z  větve 
heřmanoměstecké Karel VIII. kníže Kinský. Ten v roce 
1883, tedy letos přesně před 140 lety, vyhrál v pouhých 
25  letech jako amatérský žokej Velkou národní 
liverpoolskou.  

Toto vynikajícího vítězství se mu podařilo na  jeho 
klisně Zoemi jako prvnímu cizinci a  historicky 
prvnímu a  jedinému Čechovi až do  současné doby. 
V  anglické společnosti tímto triumfálním úspěchem 
dosáhl významného postavení. Byl mimo jiné 
i  osobním přítelem rodičů budoucího ministerského 
předsedy Winstona Churchilla.  

A  ještě závěrem k  rodu Kinských. Letos si 
připomeneme významné kulaté výročí 300  let 
dominanty našeho města, zámku Karlova Koruna. 

MVDr. Václav Kvasnička

V Liverpoolu uspěli v minulosti i Kinští

Chlumec získal nejen nového 
kapelníka, ale také hudebního 
skladatele.

V roce 1899 se F. Krejčík stal 
pokladníkem Politického klubu 
národního dělnictva. Možná proto 
vznikla tato skladba.

Pochod Holuběnka zůstal v 
repertoáru dechovek celé století
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1. 7. 2023 
Daniel Dvořák                          Žiželice 
Kristýna Kadlecová                  Žiželice  

14. 7. 2023 
Petr Vanc                        Měník, část Bydžovská Lhotka 
Nikol Kárníková           Kosičky 

15. 7. 2023 
Martin Spudil                              Záboří nad Labem 
Kateřina Pospíšilová                 Záboří nad Labem 

22. 7. 2023 
Českobratrská církev evangelická                               
Martin Beitl           Jablonec nad Nisou 
Tereza Rýdlová                           Jablonec nad Nisou 

29. 7. 2023 
Miroslav Gabčo                           Okřínek 
Jitka Zemánková                        Okřínek

1. 7. 2023 
Dominik Špinka                        Smidary 
Blanka Chocenská                      Nový Bydžov 

22. 7. 2023 
Jaroslav Dytrych                         Jaroměř 
Aneta Freibergerová                 Jaroměř

SŇATKY UZAVŘENÉ V KOSICÍCH

1. 7. 2023 
Daniel Doležel                                     Dolní Újezd 
Zuzana Bohuňková                            Dolní Újezd 

5. 7. 2023 
Apoštolská církev 
Lukáš Janeček                                     Ostrá 
Markéta Skřivánková                        Ostrá 

15. 7. 2023 
Petr Žák                                          Hradec Králové 
Klára Munzarová                                 Hradec Králové 

22. 7. 2023 
David Mical                                           Lom 
Lenka Kuchařová                                Pečky

SŇATKY UZAVŘENÉ NA  
ZÁMKU KARLOVA KORUNA

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

14. 7. 2023 
Jiří Stuchlík                           Písek 
Kristýna Břeňová                 Písek 

29. 7. 2023 
Milan Pozler                                    Nový Bydžov 
Simona Lévayová                          Nový Bydžov

SŇATKY UZAVŘENÉ V OBŘADNÍ SÍNI 
RADNICE

SŇATKY UZAVŘENÉ V PENZIONU 
ALWIN

1. 7. 2023 
Petr Chrudimský               Babice 
Klára Šarounová                 Boharyně, část Trnava 

14. 7. 2023 
Ladislav Kukal                   Chlumec nad Cidlinou  
Anna Vopeláková                   Chlumec nad Cidlinou 

22. 7. 2023 
Aleš Krupka                            Jestřábí Lhota 
Eliška Balounová              Jestřábí Lhota 

29. 7. 2023 
Michal Král          Nový Bydžov 
Lucie Myslivcová       Nový Bydžov

SŇATKY UZAVŘENÉ V NOVÉM MĚSTĚ 
V BAŽANTNICI V LUHÁCH

SŇATKY UZAVŘENÉ V MĚSTSKÉM 
MUZEU LORETA

15. 7. 2023 
Martin Hnojil              Lovčice 
Lucie Vlasáková                        Lovčice

SŇATKY UZAVŘENÉ V LIŠICÍCH  
"U VELICHŮ"

15. 7. 2023 
Jakub Vávra      Humburky 
Eliška Šmídová     Vinary, část Smidarská Lhota 

Za matriku Ivona Uchytilová
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Štěpán Hladík | Eliška Šťastná | Matyáš Volný

NAROZENÉ DĚTI S TRVALÝM POBYTEM V CHLUMCI NAD CIDLINOU

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

Anna Šandová        76 let 
Vlasta Lehečková   92 let 
Jaruška Hladíková   83 let 
Emma Prokopová   71 let 
Dagmar Kaczynská  94 let 

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Dne 2. srpna 2023 uplynulo 15 let 
od úmrtí našeho tatínka, 

dědečka a pradědečka  

pana Josefa Vondrušky. 

Za projev tiché vzpomínky děkují 
synové a dcera s rodinami.

Dne 20. srpna 2023 uplynulo  
7 let od náhlého úmrtí  

Vládi Mrázka. 

S láskou vzpomínají rodiče, 
sourozenci a přátelé.

101 let oslavila nejstarší 
obyvatelka města,  
paní JINDŘISKA ŠIMÁKOVÁ. 

Gratulujeme a přejeme pevné 
zdraví!

VZPOMÍNÁME

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ
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INZERCE
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INZERCE

Prodej   slepiček 
Červený Hrádek  prodává slepičky  typu: 

 Tetra hnědá,   
 Dominant všechny barvy,  
 Green Shell - typu Araukana a  
 Dark Shell - typu Maranska, cena od 259 Kč/ ks                                                                                             

Prodej:    7. 9. 2023 – 7. 11. 2023 
Chlumec n. Cidlinou  –   parkov. u vlak. 

nádraží  -   12.50  hod. 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.  

Kontakt: tel. 601 576 270, 728 605 840, 
www.drubezcervenyhradek.cz 

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.
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Realizace: funprint.eu

INZERCE

KOUPALISTĚ CHLUMEC NAD CIDLINOU 

Koupání umožněno každý den od 9:00 do 19:00 hodin. 
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HŘEBČÍN OSTROV
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